


Službu SENIOR TAXI je možné
využít sedm dní v týdnu!

UPOZORŇUJEME NA ZVÝŠENÝ
PROVOZ V OKOLÍ STAVBY
DOMOVA PRO SENIORY

lužba SENIOR TAXI je rozšířena
i o víkendový provoz. Senioři, držitelé
průkazu ZTP/P a další určené osoby

mohou tuto službu nově využít nejen v pracovní
dny, ale i o sobotách a nedělích od sedmi ráno do
pěti hodin odpoledne.

Držitel průkazu SENIOR TAXI má nárok na
šest zvýhodněných jízd v kalendářním měsíci.
Zvýhodněná cena činí 50 korun za jednu jedno-
směrnou jízdu (seniormůže být i s doprovodem).

Jaké jsou podmínky této služby?

Služba je určena pro seniory s trvalým byd-
lištěm ve Šternberku starších sedmdesáti let; pro
osoby s trvalým bydlištěm ve Šternberku, které
jsou držiteli průkazu ZTP/P bez omezení věku;
proosobys trvalýmbydlištěmveŠternberku,kte-
ré nejsou pro dlouhodobý nepříznivý zdravotní
stav schopny samostatné chůze a pohyb je
možný jen na invalidním vozíku bez omezení
věku.

Další informace

Průkazy jsou vydávány na pokladně Měst-
ského úřadu Šternberk, Opavská 1, a to každý
čtvrtek od 8:00 do 11:30 a od 12:30 do 14:00
hodin. K vyřízení průkazu je nutné přinést ob-
čanský průkaz a jednu fotografii o rozměrech
35x45mm.

SENIOR TAXI je možné využívat každý den
od7:00do17:00hodin.Služba se objednává tele-
fonicky na čísle 792 23 23 23 a vozidlo bude při-
staveno nejpozději do jedné hodiny od potvrzení
objednávky. Služba může být objednána v době,
kdy službupotřebujete,případně jedenčidvadny
předem.

(red)

S V ážení spoluobčané, dovolujeme si vás
upozornit na zahájení stavby nového
domova pro seniory v Obloukové uli-

ci (za mateřskou školou). Velmi prosíme zej-
ména rodiče s dětmi, aby dbali při pohybu
v lokalitě zvýšené opatrnosti, případně zvolili
pro přístup do parku jinou komunikaci.

Okolo kostela Nejsvětější Trojice na Olo-
moucké ulici ve směru do městského parku
k budově střední odborné školy a zpět projíž-
dějí vozidla ze stavby a další velká stavební
technika. V těchto dnech a následujících
týdnech bude z lokality odvážena zemina
a budou v častých intervalech projíždět těžké
nákladní vozy. Tato lokalita je jedinou
možnou přístupovou komunikací pro vozidla
stavby a velkou stavební techniku, jiná pří-
stupová cesta aktuálně není možná.

Po dokončení všech stavebních prací po-
čítáme samozřejmě s opravou komunikace
vedoucí do parku.

(red)



1ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

ŠTERNBERSKÉ
LISTY

Ú V O D

Vážení a milí spoluobčané,

Šternberské listy – 32. ročník.
Periodický tisk územního samosprávního celku.
Vydavatel: MAS Šternbersko o.p.s.
Horní náměstí 16, 785 01 Šternberk,
IČO: 268 79 794. Vychází 11× ročně.
Registrováno u Ministerstva kultury ČR
E 11215

Šternberské listy jsou vydávány za
finanční podpory města Šternberka.

Redakce:
Horní náměstí 2, 785 01 Šternberk
Tisk: Tiskárna Budík Grafika, s. r. o.,
Nádražní 5, 785 01 Šternberk
Vychází zdarma.
Náklad: 3 000 výtisků.
ŠL jsou distribuovány ve dvou dnech.

KONTAKTY
Redakce:
Marek Hnila
mobil: 606 713 704,
e‑mail: listy@mas‑sternbersko.cz,
adresa: Horní náměstí 2,
785 01 Šternberk - informační centrum
úřední hodiny:
pondělí: 9:00 — 12:00,
středa: 9:00 — 13:00,
po předchozí domluvě kdykoli

Inzerce:
listy@mas-sternbersko.cz

Vydavatel:
MAS Šternbersko o.p.s.
e‑mail: info@mas‑sternbersko.cz
web: www.mas‑sternbersko.cz

www.poznej-sternbersko.cz
adresa: Horní náměstí 16, Šternberk

UZÁVĚRKA
Červnové číslo Šternberských listů vyjde
ve čtvrtek 1. června. Uzávěrka příjmu
příspěvků od dopisovatelů je
v pondělí 15. května. Redakce si
vyhrazuje právo krátit dodané příspěvky
a nepřijmout je v případě dodání po
termínu uzávěrky.
Fotografie na titulní straně:
Zdeněk Adámek, agx.cz

FOTO: DAVID SEDLÁK, DS FOTO

OCENILI JSME ŠTERNBERSKÉ
PEDAGOGY U PŘÍLEŽITOSTI JEJICH SVÁTKU
CELKEM 11 ŠTERNBERSKÝCH PEDAGOGŮ Z MATEŘSKÝCH, ZÁKLADNÍCH I STŘEDNÍCH
ŠKOL PŘEVZALO VE ČTVRTEK 30. BŘEZNA 2023 U PŘÍLEŽITOSTI DNE UČITELŮ OCENĚNÍ ZA
KVALITNÍ PRÁCI VE ŠKOLSTVÍ.

SETKÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ ŠKOL JE VE ŠTERNBERKU TRADIČNÍ AKCÍ, KTEROU VEDENÍ
MĚSTA VYJADŘUJE PODĚKOVÁNÍ PEDAGOGŮM I NEPEDAGOGICKÝM PRACOVNÍKŮM NA-
ŠICH ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ.

OCENĚNÍ PŘEDÁVALI STAROSTA STANISLAV ORSÁG A MÍSTOSTAROSTOVÉ JIŘÍ KRAUS
A LEO CZABE. MODERÁTOREM AKCE BYL SPORTOVNÍ KOMENTÁTOR RADEK MAZAL.

OCENĚNÍ PŘEVZALI TITO PEDAGOGOVÉ: HELENA PŠEJOVÁ Z MŠ KOMENSKÉHO,
ILONA ŠEBESTOVÁ Z MŠ NÁDRAŽNÍ, LENKA VYSLOUŽILOVÁ Z MŠ SVĚTLOV,
ZDENKA VÁCLAVKOVÁ ZE ZŠ SVATOPLUKOVY, ALENA VOJKŮVKOVÁ ZE ZŠ DR. HRUBÉHO,
VERONIKA NOVOTNÁ ZE ZŠ NÁMĚSTÍ SVOBODY, MILENA HLADIŠOVÁ ZE ZŠ OLOMOUCKÉ,
PETR SKYVA Z GYMNÁZIA ŠTERNBERK, FRANTIŠEK ANDRÝSEK ZE SOŠ LESNICKÉ
A STROJNICKÉ ŠTERNBERK, MIROSLAV SADIL Z DDM ŠTERNBERK, PETR KUBA ZE ZUŠ
ŠTERNBERK.

OCENĚNÍ PEDAGOGOVÉ PŘEVZALI PAMĚTNÍ LIST, OBRAZ VÝTVARNÍKA JOSEFA ZLAMALA
A POUKAZ K ODBĚRU KNIH DLE VLASTNÍHO VÝBĚRU V KNIHKUPECTVÍ LEHEČKOVÁ VE
ŠTERNBERKU. PRO VŠECHNY PŘÍTOMNÉ HOSTY BYLO PŘIPRAVENO OBČERSTVENÍ, KTERÉ
ZAJISTILA ŠKOLNÍ JÍDELNA ŠTERNBERK POD VEDENÍM ŘEDITELE MARTINA HRUBÉHO.

vřele vítám příležitost oslovit Vás tímto květnovým
úvodníkem nejen jako místostarosta našeho města, ale také
jako nadšený sportovec.A nadcházející sezona přímo nabá-
dá ke sportovním aktivitám. Ve Šternberku je pro tyto
činnosti velký prostor.

Jako příklad bych uvedl, že májový čas přináší pro ve-
řejnost otevření atletického stadionu, jehož provoz zajišťuje
Dům dětí a mládeže Šternberk.Využití atletického stadionu je
pro veřejnost zdarma v určených časech dle provozu stadionu.
Více informací o provozu najdete na webových stránkách:
www.ddmsternberk.cz/atleticky-stadion.

Nadcházející parné dny mnozí z nás využijí k osvěžení
v Aquacentru Šternberk. Vezměte na vědomí i nadcházející
letní sezonní změnu otevírací doby. Strana 19 aktuálního
čísla Šternberských listů Vám prozradí více.

Své brány otevře také dopravní hřiště, což uvítají
hlavně děti. Nezapomínáme ale také na starší občany
města a s radostí mohu sdělit, že největší událostí uply-
nulého měsíce se stalo slavnostní poklepání na základní kámen při zahájení stavby domova seniorů.
Přečíst si o tom můžete na třetí straně. Uvidíme se na Ecce Homo.

Jiří Kraus, 1. místostarosta města



2
ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

ilí rodiče, v případě,že se chystáte na
zápis dítěte do mateřské školy ve
Šternberku, jsou tyto informace ur-

čené právě vám. Zápis dětí do mateřských škol
na školní rok 2023/2024 proběhne ve dnech
2. a 3. května v době od 9:00 do 16:00 hodin.

Zápis proběhne v sídle ředitelství mateřských
škol (místo zápisu):

Mateřská škola Světlov 21, Šternberk
www.ms-svetlov.cz, tel. 730 197 488.

Mateřská škola Nádražní 7, Šternberk
www.msnadrazni-stbk.cz, tel. 603 455 763.

Mateřská škola Komenského 44, Šternberk
www.skolkakomenskeho.cz, tel. 603 455 780.

Bližší informacea formulářpřihlášky sdalší-
mi požadovanými náležitostmi zápisu dle
konkrétních podmínek danémateřské školy jsou
vyvěšeny nawebových stránkách škol.

(red)

Výsledky soutěže Historické město roku 2022
byly vyhlášeny

Z P R Á V Y Z M Ě S T A

tarosta Stanislav Orság se společně
s dalšími zástupci města zúčastnil
v Praze slavnostního vyhlášení vítěze

soutěže o titul Historické město roku. Roz-
hodovalo se mezi 14 vítězi krajských kol, mezi
kterými byl i Šternberk! Historickým městem
roku 2022 se nakonec staloVysokéMýto.

Slavnostní setkání u příležitosti Meziná-
rodníhodnepamáteka sídel seuskutečnilovúte-
rý 18. dubna v Praze v kostele sv. Anny - Pražská
křižovatka. Cena je odměnou za nejlepší využití
peněz na obnovu památek z programu minis-
terstva kultury.

Za město Šternberk se akce zúčastnili sta-

rosta Stanislav Orság, místostarostové Jiří Kraus
a Leo Czabe, kastelánka hradu Šternberk Helena
Gottwaldová a Zuzana Vyjídáková z odboru in-
vestic a veřejných zakázek, oddělení památkové
péče.

Již v roce 2008 byl Šternberk vyhlášen celo-
státním vítězem v této soutěži, jako dosud jediné
město z Olomouckého kraje.Děkujeme všem za-
městnancům města Šternberka, členům orgánů
města,spoluobčanům,organizacímadalšímsub-
jektům,kteří na oceněnímají svůj podíl a přispěli
k tomu, že díky nim a významnému titulu zís-
káváme pro Šternberk výraznou publicitu a po-
zornost.

Soutěž pořádá Sdružení historických sídel
Čech, Moravy a Slezska a ministerstva kultury
a pro místní rozvoj, která oceňují nejlepší
uplatnění dotací z programu MK regenerace
městských památkových rezervací a zón.
V programu se na opravy sdružují peníze státní,
obecní i od vlastníka.

Krajskými vítězi soutěže o titul Historické
město roku 2022 byly vedle hlavního vítěze ještě
České Budějovice, Horažďovice, Cheb, Jablonec
nad Nisou, Jemnice, Jičín, Kolín, Lomnice, Praha
1, Příbor, Šternberk, Valašské Meziříčí a Žatec.
Každéměsto získalo odměnu 100 000 korun.

(red)

S

M M

Nominujte osobnosti na
udělení Ceny města Šternberka

ěsto Šternberk vyhlašuje nominace
na Ceny města Šternberka pro rok
2023. Cena města je udělována za

významné dílo v těchto oblastech: umění, hud-
ba, literatura, společenské a přírodní vědy, sport,
výchova a vzdělávání, technický pokrok, celo-
životní dílo apod. s přínosem pro město
Šternberk.

Město Šternberk udělovalo Ceny města
Šternberka již v roce 2002, 2004, 2007, 2009,
2011, 2013, 2015 a 2017.

Informace o nositelích Ceny města
Šternberka a fotogalerii najdete na tomto odka-
zu: o-sternberku/cestna-obcanstvi-ceny-mesta/

Nominace mohou podávat občané, orgány
města Šternberka, organizace, spolky, sdružení
a další subjekty.Bližší informace poskytne odbor
personalistiky, školství a kultury Městský úřad
Šternberk, Horní náměstí 16, 785 01 Šternberk,
Mgr. Irena Černocká, tel. 585 086 307 nebo
e-mail cernocka@sternberk.cz .

Návrhybudoupřijímánynapodatelněměst-
ského úřadu nebo poštou na adresu: Město

Šternberk,Hornínáměstí 16,78501Šternberkdo
30. června 2023 do 12:00 hodin v zalepené obál-
ce, která bude označena„Cenaměsta Šternberka
2023“.

Návrh na ocenění musí obsahovat údaje
o navrhovateli (jméno,adresa,kontaktní telefon,
mail) a dále údaje potřebné pro identifikaci no-
minované osoby - jméno, příjmení, bydliště
nebo pracoviště, datum narození a charakteris-
tiku přínosu proměsto Šternberk.

Nominované osobnosti na cenu města
projedná a schválí Zastupitelstvo města
Šternberka 20. září, slavnostní akt předání cen
proběhne v listopadu 2023.

Pozn. Ustanovení § 36 odst. 2 zákona
č.128/2000 Sb.,o obcích (obecní zřízení), ve zně-
ní pozdějších předpisů, zakotvuje právo obcí
udělovat ceny obce. Stanovení podmínek pro
udělení cen je plně v kompetenci obce a o udě-
lení cen rozhoduje dle ustanovení § 84 odst.
2písm.t) výšeuvedenéhozákonaoobcíchzastu-
pitelstvo obce.

(red)

Zápis dětí do mateř-
ských škol proběhne
2. a 3. května 2023



3ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

yklisté a další uživatelé cyklostezky
Hvězdné, respektujte prosím uzavírku,
aktuálně je prováděna pokládka beto-

nového krytu cyklostezky a je nezbytné na čers-
tvě položený povrch nevstupovat a nevjíždět do
jeho zatuhnutí. Buďte ohleduplní!

Dovolujeme si informovat veřejnost, že do
20. května bude úplně uzavřena cyklostezka
Hvězdná v úseku mezi Hlušovicemi a Bohuňovi-
cemi a do 12. května 2023 bude úplně uzavřena
cyklostezka Hvězdná na území Štarnova z důvo-
du posunutí termínů stavebních prací.

Stavební společnost, která provádí stavbu
zajistí fyzické uzavření cyklostezky a vyznačení
objízdné trasy. Uzavírka bude taktéž zveřejněna
na mapovém portálu MAPY.CZ. K objížďce
uzavřených úseků mohou cyklisté využít ostatní
veřejně komunikace.

Stavební úpravy se týkají (byť někde jen
částečně) celého úseku cyklostezky z Olomouce
do Šternberka včetně odbočky do Bělkovic
– Lašťan. Oprava zajistí zlepšení technického
stavu cyklostezky a zvýšení bezpečnosti dopravy
na cyklostezce. Budou opraveny poškozené úse-
ky po celé trase cyklostezky a dojde k jejímu
rozšíření, snížena bude niveleta u napojení pod-
jezdu pod železničním koridorem v Černovíře,
upravena lávka mezi Hlušovicemi a Bohuňovice-
mi,opravenybudou i další dřevěné lávky aněkte-
ré poškozené prvky, na vybraných místech bude
osazeno solární veřejné osvětlení.

Původně uvažované zahájení obnovy nej-
horšími úseky stezky podél rybníků ve Štarnově
bylo nutné přesunout na rok 2023 zejména z dů-
vodůnutného kácení stromůvobdobí vegetační-
ho klidu.

Aktuálně uzavírané úseky budou vyznačeny
v terénua informaceouzavřenýchúsecíchbudou
vkládány i na portálmapy.cz

Opravu Hvězdné organizačně zajišťuje Mik-
roregion Šternbersko ve spolupráci se šesti
partnery –městy Olomouc a Šternberk a obcemi
Hlušovice, Bohuňovice, Bělkovice-Lašťany
a Štarnov.

Podařilo se úspěšně projít všemi riziky pří-
pravy stavby včetně zajištění dotací na realizaci
stavby z prostředků Státního fondu dopravní in-
frastruktury ve výši 26 979 029,55 korun
a z prostředků Olomouckého kraje ve výši
4 453 928 korun.

Předpokládaný termín dokončení celé stav-
by je stanoven na červen 2023.

(red)

pondělí 24. dubna došlo ke slavnostní-
mu poklepání základního kamene
domova pro seniory v Obloukové ulici

ve Šternberku. Kladívka se společně chopili sta-
rosta StanislavOrság,1.náměstekhejtmanaOlo-
mouckého kraje Ivo Slavotínek, místostarostové
Jiří Kraus aLeoCzabe,ředitelka Sociálních služeb
Šternberk Hana Dvorská, vedoucí odboru soci-
álních věcí městského úřadu Jitka Zajacová
a ředitel obchodu společnosti ESOX Pavel
Betlach.

Šternberk výstavbounovéhodomova pro se-
niory reaguje na současný trend stárnutí popula-
ce. Nový domov pro seniory vznikne v rozlehlé
zahradě na pozemcích města v Obloukové ulici
v těsné blízkosti centraměsta a Tyršových sadů.

Dvoupodlažní uspořádání domuvyužívá při-
rozené svažitosti terénu, v částečně zapuštěném
suterénu budou umístěny obslužné prostory pří-
stupné samostatným vstupem, o úroveň výše
hlavní podlaží umožní bezbariérové uspořádání
prostor pro klienty s výstupem do zahrady pro

každýpokoj.Prosklenédveře zpokojedozahrady
budousloužit zároveň jakopožární úniková cesta
a umožní tak propojení vnitřních společných
prostor, které tak mohou zůstat přehledné pro
personál a uživatelsky příjemné pro klienty. Tato
koncepce umožňuje budoucí zvýšení kapacity
domu rozšířením o další patro.

Důmbudemítdvavstupy,služebnínaúrovni
suterénu a hlavní pro klienty a jejich návštěvy.
Zadaná kapacita 50 lůžek odpovídá dlouhodobé
poptávce občanů o umístění do pobytového za-
řízení sociálních služeb ve Šternberku a praxí
dlouhodobě ověřené provozní efektivitě v počtu
potřebných pracovníků a velikosti provozního
zázemí.

Celkové výdaje na stavbu nového domova
pro seniory předpokládáme ve výši 171 014 280
korun, z toho dotace činí 59 948 549 korun
a z vlastních zdrojů město uhradí 111 065 730
korun.

Rozhodnutí oposkytnutí dotacebylo vydáno
Ministerstvem práce a sociálních věcí 3. dubna

2023 a termín realizace stanovený poskytovate-
lem dotace je 30. listopadu 2024.

„Tento projekt je spolufinancován v rámci
programu Rozvoj a obnova materiálně technické
základny sociálních služeb 013 310“. Identifi-
kační číslo EDS 013D313007001.

Domov pro seniory v Obloukové ulici bude
provozovat příspěvková organizace města So-
ciální služby Šternberk. Domov bude určen ob-
čanům, kteří potřebují celodenní podporu a péči,
a to včetně té zdravotní. Jen tito žadatelé budou
do nového domova pro seniory přijati, případně
jejich žádost z důvodu plné kapacity zůstane za-
řazena v pořadníku žádostí.

Rádi bychom však veřejnosti sdělili, že žá-
dosti o sociální službu domov pro seniory si
mohou podat již nyní, protože Domov pro senio-
ry Na Valech zůstane zachován a sociální službu
domov pro seniory poskytuje. Žádost naleznete
na stránkách organizace www.socialnisluzby.cz

Dále považujeme za důležité zmínit sku-
tečnost, že žadatel o pobyt v domově pro seniory
musí tuto sociální službu aktuálně opravdu po-
třebovat, musí být tedy dle zákona o sociálních
službách sociálně potřebný. Nemá význam žá-
dost podávat„vpředstihu“či„pro jistotu“! Pokud
totiž žadatel nepotřebuje nepřetržitou péči již
nyní,musela by být jeho žádost odmítnuta.

Občané města Šternberka, kteří potřebují
menší míru podpory,mohou s pomocí terénních
služeb dlouhodobě zůstat doma ve svémprostře-
dí, případně využít bydlení v areálu Domů s pe-
čovatelskou službou.

Všechny informace o službách, které posky-
tují Sociální služby Šternberk, příspěvková or-
ganizace, naleznete na webových stránkách or-
ganizace www.socialnisluzby.cz , případně na te-
lefonním čísle 585 013 672.

(red)

Z P R Á V Y Z M Ě S T A

C

V
Stavba nového domova pro seniory ve Šternberku
byla zahájena

Na Hvězdné se betonuje, respektujte uzavírku!



4 ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

Z P R Á V Y Z M Ě S T A

Zastupitel města se představuje: Zbyněk Hanzl

Jméno a příjmení: Mgr. Zbyněk Hanzl
Povolání: vedoucí odboru Policie ČR
Záliby: sport, kultura, rocková hudba

Jak dlouho už ve Šternberku žijete
a co na něm máte nejraději?

Ve Šternberku žiji a bydlím od svého
narození.Mám to štěstí, žemohu hodno-
tit, jak se v průběhu půl století město
změnilo a určitě bych neměnil.

Šternberk snoubí historii a sou-
časnost s originálním zasazením do pře-
krásného okolí přírody.

Svým známým z celé České repub-
liky právě z těchto důvodů návštěvu na-
šeho města vřele doporučuji.

Co byste naopak na Šternberku rád
změnil k lepšímu?

Jednoznačně dopravu, obchvat
města, který by výrazně pomohl ulehčit
přetížené komunikaci I/46. Myslím si, že
by stálo za úvahu zabývat se možnostmi
ubytování návštěvníků města.

Jako aktivního sportovce mě zaráží, kam se
až dostal šternberský hokej a jaký bude osud
zimního stadionu. V neposlední řadě bych při-

vítal nějaké dílčí změny v pořádání kulturních
a volnočasových akcí.

Na jakou oblast se ve své práci v zastupi-
telstvu chcete zaměřit?

Těší mě jak postupně vznikla sportovní
zóna (fotbalový stadion, plavecký bazén, atle-
tický stadion). Myslím, že například chybí uby-
tovací kapacity právě pro sportovce, kde by se
dala realizovat různá soustředění.

Určitě bych zvedl ruku i pro výstavbu nové
sportovní haly např. pro oddíl florbalu. Rovněž
mi není lhostejné kulturní vyžití občanů
a samozřejmě bezpečnost.

Chtěl byste čtenářům něco vzkázat?

Věřím, že předchozí zastupitelstva i to
nynější dělá vše proto, aby se nám všem zde
dobře žilo. Nadávat na všechno od klávesnice
počítače je jednoduché, proto si vážím kaž-
dého, kdo se aktivně do zvelebení města zapo-
juje a snaží se něco vymyslet.

Interní pavilon šternberské nemocnice získal prestižní
titul Stavba roku Olomouckého kraje

oderní interní pavilon Nemocnice
AGEL Šternberk se může pyšnit ví-
tězstvím v soutěži Stavba roku 2022

Olomouckého kraje.
Porotav tétoprestižní soutěži,kteroupořádá

Olomoucký kraj společně s Českou komorou au-
torizovaných inženýrů a techniků, ocenila v ka-
tegorii staveb občanské vybavenosti nový
pavilon s inovativním a funkčním řešením,
které respektuje potřeby pacientů i personálu
nemocnice.

Pětipodlažní budova vznikla v areálu
nemocnice, na místě bývalé budovy ředitelství.
Moderní stavba splňuje provozní, prostorové
a hygienické požadavky na péči o pacienty
21. století a zároveň má charakter pasivní nízko-
energetické stavby, díky čemuž je energeticky
téměř soběstačná. „Jsme velmi hrdí, že nový
pavilon nemocnice získal titul Stavba roku. Při
plánování jeho výstavby se kladl důraz na každý
detail a velmi si vážíme toho, že toto nyní ocenili
i odborníci. Získané ocenění je nepochybně po-
tvrzením vynikajícího architektonického a sta-
vebního řešení, které přináší moderní a efektivní
zdravotnickou péči našim pacientům," říká
Ing. Katarína Bučková,MBA, ředitelka Nemocni-
ce AGEL Šternberk.

Oceněná budova slouží především pacien-
tům a zaměstnancům interního oddělení.
V suterénu budovy se nachází technické zázemí
a šatny zaměstnanců,v dalších čtyřech podlažích
jsou pak k dispozici moderní prostory pro
ambulantní i lůžkovou část interního oddělení.
Pacienty oceňované jsou přitom zejména pokoje
lůžkového oddělení, které jsou oproti minulosti

prostornější,moderně vybavené, disponují vlast-
ními koupelnami i klimatizací.

„Celá budova do posledního koutku je nová,
moderní a krásná, což denně oceňují jak za-
městnanci, tak pacienti a nově i odborníci
v oblasti staveb, kterým ze srdce děkujeme za
udělené ocenění,“dodává ředitelka.

(red)

M



ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

Z P R Á V Y Z M Ě S T A

5

Ve Šternberku si dají sraz členové klubu
majitelů vozů Corvette

d pátku 12. do neděle 14. května bu-
dou Šternberkem a okolím projíždět
americké sportovní vozy značky

Corvette. Přímo v centru města můžete tyto
vozy obdivovat v sobotu 13. května mezi
10:00 a 11:00 hodinou na Horním náměstí
pod chrámem Zvěstování Panny Marie.

Majitelé těchto vozů si totiž uspořádají ve
Šternberku sraz. A kolik těchto krasavců bude?
Členové klubu Corvette Club Praha předpoklá-
dají účast 22 vozidel této značky. Členy klubu
přijme na radnici starosta Stanislav Orság.

Co je to Corvette? Chevrolet Corvette je
sportovní auto vyráběné firmou General

Motors (GM) od roku 1953. Je pojmenované po
rychlé lodi korveta (anglicky corvette). Zatím je
osm generací (C1 až C8) a v každé generaci
ještě několik speciálních verzí s různými
vlastnostmi.Vyrábí se jako coupé i jako kabrio-
let.

(red)

Upozorňujeme na úplnou uzavírku Čechovy ulice do 12. května
HSSitka (firmaBMHspol. s r.o.) prová-
dí vložkování aopravykanalizace vuli-
cích ČSA a Čechově tzv. „bezvýkopo-

vou“ technologií. Z důvodu nepředpokládaných
technických problémů na stávající kanalizaci je
potřebný zásah do komunikace ulice Čechovy.

Čechova je od středy 19. dubna do pátku 12.
května pro provoz uzavřena. Objížďka je vedena
ulicí U Horní brány, po celou dobu zůstane plně
zachován bezpečný průchod chodců po Čechově

ulici. Uzavírka je vyznačena přechodným do-
pravnímznačenímdle stanovení odborudopravy
a silničního hospodářství ve Šternberku.

Upozorňujeme zejménamotoristy na bezvý-
kopové opravy kanalizace v ulicích ČSA a Če-
chově ve Šternberku, které budou probíhat až do
31. května 2023. Tyto komunikace budou pouze
částečně uzavřeny takto: ulice ČSA a Čechova od
od 13. května do 31. května. Částečné uzavírky
jsou zejména z důvodu umísťování, skládání

a nakládání věcí a stání vozidel údržby na komu-
nikaci.Uzavírky jsou vyznačeny přechodnýmdo-
pravním značením, v rámci částečné uzavírky
místních komunikací se objízdná trasa ne-
stanovuje, po celou dobu realizace akce zůstane
zachován průjezd vozidel minimálně v jednom
jízdnímpruhuazůstaneplnězachovánbezpečný
průchod chodců po uvedených ulicích.

(red)

V

O

Praxe ze zahraničí obohatí náš systém péče o děti
editelka spolku Ecce Homo Šternberk
Pavlína Kráčmarová se zúčastnila od-
borné stáže v Belgii a Holandsku, je-

jímž tématembyla včasná péče o nejmenší děti.
Cestu pořádala mezinárodní organizace In-
ternational Child Development Initiatives
(ICDI). Členové Platformy pro včasnou péči, zá-
stupci MŠMT i MPSV navštívili řadu místních
center a institucí, které pracují s dětmi. Studijní
cesta se uskutečnila od 20. do 25. března.

Komunitní centra se zdravotníky

Navštívené centrum Childcare centre Nieuw
Gent nabízí pestrou škálu aktivit pro rodiče
i děti. Podobně jako my poskytují sociální služ-
by, šatník, poradenství a různé projektové ak-
tivity, například program Dítě na cestě pro tě-
hotné ženy, dětské masáže či kurzy o zdravé
výživě. Za obrovskou přednost považuji fakt, že
součástí aktivit centra je základní zdravotní
péče.Tomůže být pro zařízení v České republice
velkou inspirací.

Každý týden sem dochází sestra z blízké or-
dinace,kterámiminka váží,měří,očkuje a odpo-
vídá na otázky rodičů.

Spolupracující organizace pak doplňují
služby dle potřeb dětí i rodičů: např. „childcare“

–naše jesle pro děti do tří let, organizace volno-
časových aktivit nebo doprovody na místní kul-
turní akce. Rozšířená je také dobrovolnická
činnost.

Zahrnutí základní zdravotní péče je úkolem,
na který se více zaměříme: zkusíme propojit so-
ciální služby, vzdělávání i zdravotní péči. Ať už
snahou o společný projektministerstev, či zapo-
jením ordinací pediatrů. „Naší organizaci jde
především o včasné rozpoznání potíží rodin
a jejich následnou podporu. Spolupráce s lékaři
i sestrami je cesta.“

Včasná péče znamená podporu dětem
i rodičům

Ucelená včasná péče pozitivně ovlivňuje zdravý
vývoj dětí a jejich zájem o učení se novým vě-
cem. Zahrnuje denní péči o dítě i podporu rodi-
čů. Kvalitní včasná péče a vzdělávání jsou dů-
ležité pro pozdější úspěch v životě – jde
o efektivní investici s velkou návratností. Spolek
Ecce Homo Šternberk, jako zapojená organizace
v Platformě pro včasnou péči, deklaruje, že kaž-
dé dítě má právo zažívat ve škole i v životě
úspěch. Pomáháme těm, kteří nemají stejnou
startovní pozici. Včasná a dostupná péče je pro
dítě účinným řešením. Pomáhá v úspěšném

vzdělávání, v přirozeném vývoji dítěte a v roz-
voji jeho dalších životních strategiích. Systém
brzkého rozpoznání rizikové situace u dětí je
jednímznástrojů, jak řešit příčinuproblémů, jak
předcházet znevýhodnění dětí a zmírňovat do-
pady počátečního nízkého socioekonomického
statusu. Rodiče jsou nedílnou součástí každého
řešení tíživých situací dětí–aktivity "Platforme-
rů" směřují k tomu, aby zahrnovaly děti, rodiče
i prostředí, ze kterého rodina pochází.Pracovní-
ci organizací přistupují ke každému s respektem
a s vírou v rovnost šancí.V Platformě vytváříme
zdravé a silné společenství přispívající k tomu,
že se každé dítě již od raného věku rozvíjí na
maximum.

(Spolek Ecce Homo Šternberk)

Ř

S P O L E Č N O S T



6 ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

H L A V N Í T É M A

První červnový víkend bude město plné rychlých závoďáků

V e dnech 2. – 4. 6. 2023 proběhne již
42. ročník Mistrovství Evropy v zá-
vodech automobilů do vrchu na

legendární trati Ecce Homo.V letošním roce také
uběhne již 118 let od prvního závodu vůbec. Mi-
strovství Evropy jeprestižní soutěží podpatrona-
cí Mezinárodní automobilové federace FIA.
Nejen mistrovství Evropy se ale ve Šternberku
pojede, můžeme se těšit i na domácí šampionát
Mistrovství České republiky. Nesmíme zapo-
menout ani na vozidla, která už spadají do ka-
tegorie historických automobilů. I tyto vozy zde
budou soutěžit vMistrovství Evropy.

Vloňskémroce sena šternberskýpodnikpři-
hlásilo rekordních 213 jezdců z 16 evropských
zemí. Očekáváme velký zájem i v letošním roce
a už nyní můžeme slíbit zvučná jména, která
patří mezi elitu již nějaký ten rok, ale i zbrusu
nová jména, která mohou zamíchat konečným
pořadím.Na samotném vrcholu se zpravidla drží
Italové, kteří jsou na evropských tratích téměř
nepřekonatelní. Jako ze snu pak píšeme o faktu,
že přiblížit se jim dokáže český jezdec, o to víc,
šternberský pilot,démonPetr Trnka.Od doby za-
koupení nového třílitrového vozu se Trnka po-
hybuje na předních příčkách absolutního pořadí
českých i evropských závodů. V současné době
mápouze jednohovelkého soupeře,kterým jedr-
žitel rekordu na trati Ecce Homo a několikaná-
sobný vítěz tohoto závodu, Christian Merli. Zmi-
ňovaný Ital je velmi kvalitním pilotem a jedním
z nejrychlejších jezdců v historii tohoto
motorsportu. Trnka se ale nebojí bojovat s těmi
nejlepšími. Rozhodně byste si neměli nechat ujít
tento souboj a navštívit závod s obrovskou tradi-
cí.

Z českých jezdců se můžete těšit také na
legendu českých závodů do vrchu Miloše Beneše
nebodomácíhopilotaVáclava Janíka.Z jeho stáje
budeme mít možnost zhlédnout více krásných
vozů. Nebude chybět Marek Rybníček s naprosto
unikátnímvozemKTMGTX-bow.Na svůjminulý
úspěch by chtěl navázat i PetrVítek amůžeme se
těšit samozřejmě i na další šternberské jezdce.

Evropský koncept závodu zůstává ne-
změněn, v pátek v podvečer proběhne zahájení
závoduEcceHomonaHlavnímnáměstí,v sobotu

se odjedou dvě tréninkové jízdy a v neděli pak
dvě závodní. Kromě formulí a tzv. placek ale bu-
dete mít možnost vidět spoustu jedinečných
vozů Kategorie 1.Nebudou chybět závodní auto-
mobily značkyPorsche,Lamborghini,Mitsubishi,
BMW,Škoda a další.

Na letošní rok jsme si připravili novinku.Bě-
hem celého závodního víkendu budete mít
možnost navštívit pravý dakarský bivak, kde
bude zaparkováno několik kamionů soutěžících
na letošním Dakaru. Budete mít jedinečnou
možnost tato monstra vidět také „v akci“ na trati
Ecce Homo. Budeme o svezení v dakarském
kamionudokonce soutěžit,sledujtenašeoficiální
webové stránky, facebook nebo instragramamů-
žete vyhrát! A vyhrát mohou dokonce i čtenáři
Šternberských listů (soutěž najdete na konci
článku).

Nejen dakarské kamiony budou k vidění, ale
nebude chybět ani hudba, pivo a stánky s občer-
stvením.NaHlavnímnáměstí totiž proběhne do-
provodný program Město v pohybu, který bude
pro všechny opět zcela zdarma.

Časový harmonogram

• Pátek 18:00 hodin: Slavnostní zahájení na
Hlavnímnáměstí.

• Sobota 8:00 hodin: Start do první
tréninkové jízdy.

• Neděle 8:30 hodin: Start do první závodní
jízdy.

• Neděle 18:00 hodin: Slavnostní vyhlášení
vítězů před budovou městského úřadu ve
Šternberku.

Vstupné

• Sobota 250 korun (sobota snížená 150
korun).

• Neděle 300 korun (neděle snížená 200
korun).

• Víkendová 400 korun (víkendová snížená
250 korun), depo víkendová 100 korun.

• Nová zatáčka: 200 korun parkovné a 500
korun kauce za postavená obydlí.

Ke vstupence si můžete zakoupit oficiální
tištěný program k závodům a nové reklamní
a dárkové předměty.

Soutěž o jízdu v dakarském kamionu na trati
EcceHomo

Otázka č. 1
Kolikátý ročník Mistrovství Evropy Ecce Homo
se letos koná?

Otázka č. 2
Kdo vyhrál absolutně Ecce Homo 2022?

Otázka č. 3
Vyjmenuj tři české jezdce, kteří závodili na
letošním ročníku Rallye Dakar (různé
kategorie):

Zodpovězené otázky spolu s kontaktními
údaji přineste do Informačního centra Šternberk
(Horní náměstí 2) do 15. května. Vylosovaného
výherce budeme kontaktovat.

Srdečně vás zveme na další ročník závodu
Ecce Homo ve Šternberku a přejeme Vám
spoustu kvalitních sportovních zážitků. Uvidíme
se 2.–4. června.

(Milena Schärferová
tiskovámluvčí AMKEcceHomo Šternberk v ÚAMK)



ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

počátkem jara, konkrétně 23. března,
proběhla v rámci environmentální vý-
chovy vMŠObloukové Šternberk, akce

„Probouzení broučků“. Pro děti i rodiče byla při-
pravena zábavně-naučná stezkamístním lesem.
Vše začalo v parku,kde paní učitelka přečetla do-
pis od jarního sluníčka.

V něm prosilo děti, aby pomohly s probou-
zením jarní přírody, a to konkrétně právě s pro-
citnutím broučků a užitečného hmyzu žijícího
v lese.

Děti se dověděly, že například díky mraven-
cům, můžeme nasbírat v houbařské sezóně více
úlovků, že největším silákem mezi brouky je
lejnožrout, který unese v přepočtu na svou váhu
a velikost asi tolik, jako kdyby sedmdesátikilový
člověk držel na ramenou šest plně naložených
dvoupatrových autobusů. Celkem osm stanovišť
s sebou neslo nejen zajímavé informace z říše

hmyzu, ale také s nimi spojené zábavné úkoly.
Počasí nám přálo a velmi nás potěšila početná
skupina dětí a rodičů, kteří se všeho,
co pro ně bylo připraveno, se zájmem a aktivně
účastnili.Proto jsmese rozhodli,žepředzávěrem
školního roku, půjdeme společně do lesa znovu.
Vždyť přecemálokde se člověk cítí tak dobře, jako
v přírodě.

(za kolektiv MŠ Obloukové Šternberk,
Kateřina Dostálová)

7

S P O L E Č N O S T

Realizace polepů na autobusové zastávce
tatisíce ptáků ročně vČeské republice za-
hynou z důvodu nárazu do prosklených
ploch. Často narážejí i do menších

skleněných ploch například na zastávkách hro-
madné dopravy.

Dlouho se tradovalo, že stačí jedna silueta
dravce, které se ptáci bojí. Je to ale naprosto ne-
funkční, byť stále hojně využívaná praxe.

Odbor životního prostředí městského úřadu
ve Šternberku vyzval studenty Gymnázia
Šternberk ke spolupráci při realizaci zajímavých
polepů na nových autobusových zastávkách.
První realizaci vytvořili podle návrhu a vedení
Emy Petřekové (2.A) její spolužáci JanMatoušek,
Erika Vondráčková, Amálie Jančíková a Kateřina
Putnová.

Závodní auto, které stoupá po klikaté cestě
ke šternberskému hradu, znaky města a gym-
názia najdete na zastávce č. 5 u vlakového ná-
draží. (red)

Nový dotační
program na úhradu
zvýšených nákladů

Upozorňujeme na regulaci hlučných činností
na území města

ada města Šternberka vyhlásila nový
dotační program na rok 2023, kterým
bude možné částečně sanovat poža-

davky a potřeby některých subjektů z důvodu
zvýšených nákladů na činnost, případně provoz-
ních nákladů.

Za účelemzmírnění dopadufinanční situace
se do tohoto mimořádného dotačního programu
budou moci přihlásit letošní příjemci dotací
z rozpočtu města, kteří jsou zatíženi zvýšenými
náklady oproti předchozímu období. Do progra-
mu je alokováno 1 575 000 korun.

Žádosti bude možné podávat od 2. do
15. května. Podmínky pro žadatele a další infor-
mace jsou uvedeny v textu programu: Dotace
z rozpočtu města - Oficiální stránky město
Šternberk (sternberk.eu) „Dotační program 2023
–zvýšené náklady“.

(red)

ážení spoluobčané, nadcházející
jarní měsíce mnozí z nás tráví často
venku a věnují se údržbě zahrad

a pozemků. Dovolujeme si proto připomenout
platnost vyhlášky o veřejném pořádku, která
mimo jiné upravuje i regulaci hlučných
činností.

Vyhláška č. 1/2011 platí již od roku 2011
na celém území města (včetně místních částí).

Vyhláška stanovuje povinnost zdržet se o
sobotách v době od 20:00 hodin do 8:00 hodin
následujícího dne a o nedělích a svátcích od
12:00 hodin do 6:00 hodin následujícího dne
veškerých prací spojených s užíváním zařízení

a přístrojů způsobujících hluk, např. sekaček
na trávu, cirkulárek, motorových pil, křovino-
řezů apod.

Děkujeme vám, že respektujete stano-
venou dobu klidu a dopřejete nezbytný

odpočinek sobě i ostatním.
(red)

S

V

R S

Probouzení broučků
v Mateřské škole Obloukové



8 ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

S P O L E Č N O S T

„Zahnaly jsme zimu“, radují se děti…

Další finanční prostředky do obcí na Šternbersku
radostí jsme v minulých dnech přijali
zprávu, že Místní akční skupině MAS
Šternbersko o.p.s. byl ze strany řídícího

orgánu schválen Programový rámec In-
tegrovaného regionálního operačního programu
(IROP).To jinými slovy znamená,že v nejbližších
letech budemožnéna Šternbersku žádat omilio-
ny korun.

• 14 mil. korun na bezpečnost v dopravě
prostřednictvím budování chodníků podél
vytížených komunikací. Takto plánujeme
podpořit budování chodníků až v šesti ob-
cích ve Šternberku a okolí.

• 12 mil. korun na investice do školské in-
frastruktury, kde očekáváme projekty za-
měřené na zvyšování kvalifikace žáků v ob-
lasti klíčových kompetencí a těšíme se
rovněž na možnost investovat do
kmenovýchučebenneúplných škol,což do-
posud v rámci programu IROP nebylo
možné.

• 7 mil. korun poputuje na revitalizace ve-
řejných prostranství obcí. Zde očekáváme
3 projekty obcí z územíMAS.

• 7,5 mil. korun na obnovu kulturních pamá-
tek a rekonstrukci knihoven.

• 4 mil. korun na investice do sociální in-

frastruktury, díky kterým plánujeme pod-
pořit zázemí pro poskytování terénních so-
ciálních služeb.

• 3 mil. korun na pořízení techniky pro
dobrovolné hasiče.

(red)

estředu29.březnadětizMŠKomenského
zahnaly zimu vynesením Moreny.
Za doprovodu orffových nástrojů

a říkanky: „Zimo, zimo, táhni pryč“ šly děti prů-
vodem na ulici Potoční, kde slavnostně paní uči-
telkaMorenu zapálila a vhodila dopotoka.Děti si
akci velice užily,poznalynové tradice a teďuž jen
čekají na teplé jarní dny.

(Eva Pařenicová,MŠ Komenského)

S

V

Brigáda na pozici - PLAVČÍK
Obec Bělkovice-Lašťany hledá plavčíky pro plaveckou sezónu 2023.

Nástup od 1. června 2023 (dle počasí) do 31. srpna 2023.
Nabízíme mzdu 140 korun za hodinu a příjemné pracovní prostředí Bělkovického

koupaliště. V případě zájmu prosím kontaktujte na telefonním čísle +420 602 525 681.



9ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

S P O L E Č N O S T

I N Z E R C E

Rozhovor s umělkyní Andreou Kalivodovou k chystanému koncertu
iž brzy do našeho města zavítá přední
česká mezzosopranistka a koncertní
umělkyně Andrea Tögel Kalivodová,

která svým zpěvem letos 22. června rozezní
Šternberský klášter. V současné době působí
Andrea jako sólistka Státní opery v Praze a za
svou dosavadní kariéru ztvárnila například
roli Carmen nebo Dulcineu v Donu Quichot-
tovi.

Existuje Vaše vytoužená role? Jaká to je?

Nelze zmínit pouze jednu roli. Samozřejmě
mojí vytouženou rolí, kterou jsme krásně dotáhli
do konce byla a je Carmen.Velmimě těší, že jsem
mělamožnost ji zazpívat v téměřvšechdivadlech

u nás a na mnoha místech v zahraničí. Čeká nás
letní premiéra Carmen v divadle ve Frýdku
Místku 10. června, 18. června pak v Kroměříži
v rámci projektu Kultura pod hvězdami. Jsem
ráda, že v klasické režii zazní tato opera právě ve
vašem kraji a naMoravě.

Dále mi dělá radost, že mohu studovat i cha-
rakterní role, jako například roli Ježibaby v opeře
Rusalka.Nyní tuto roli představuji ve Státní ope-
ře v Praze a pak v jejím moderním pojetí
vDivadleHybernia.Mámráda také roliMescaliny
v nejhranější současné opeře Le Grand Macabre.
A další krásné charakterní role jsou v plánu…

Do Šternberka zavítáte úplně poprvé? Na co
se mohou návštěvníci Šternberského kláštera
těšit?

Zavítámk vámpoprvé,ale často jezdíma vy-
stupuji ve vašem okolí (Vsetín, Bruntál, Zámek
Linhartovy)… Vybereme náš krásný reportár,
nejkrásnější operní árie z klasiky,samozřejměza-
řadíme i klasické krásné muzikálové melodie,
které celý koncert velmimile osvěží.

Abyčlověk vnímal krásu opery,musí jí věnovat
svůj čas, máte radu jak toho docílit v dnešní
uspěchané době?

Zpomal a rozhlédni se, to je moje rada. Vní-
mej hudbu a poslouchej sama sebe, protože kaž-
dý člověk si nese svou krásnou melodii v sobě,
potom se dokážeme napojit i na ostatní a roz-
dávat pozitivní energii a radost.A tak je to v hud-
bě i v běžném životě a samozřejmě i v opeře.

V rozhovorechpůsobíte velice vyrovnaně. Kdy
jsteměla naposledy trému?

Není to o trémě, ale o pocitu zodpovědnosti
a myslím si, že každý koncert i vystoupení by si
měl umělec umět užít.Hudba je o emocích a roz-
hodně ne o dokonalosti. Lidé vnímají smysl mezi
notami, charisma zpěváka, barvu hlasu a celkové
pojetí dané role či koncertu. O tom to je a v tom
je výjimečnost a nepostradatelnost každého
umělce. A právě toto mi dává onu potřebnou vy-
rovnanost.

Rychlá otázka na závěr: Dulcinea nebo
Carmen?

Každá role je zcela jiná a každá role mě
mnohému naučila. Miluji francouzský repertoár
i když mi dává vždy pořádně zabrat. Dulcinea mi
dala mnoho citu, senzitivity a empatie, Carmen
zase určitou ráznost, temperament a švih. Obě
role musí být zazpívány perfektně se skvělou
francouzštinou.Dělají mi velkou radost obě dvě.

Chcete Šternberanůmněco vzkázat?

Chci jim vzkázat, že se na němoc těším a vě-
řím, že bude vyprodáno a že se po koncertě také
setkáme.

Na nádvoří Šternberského kláštera se
můžete těšit na nezapomenutelný zážitek.
Zazní nejznámější árie a písně z oblíbených
oper a muzikálů s doprovodem klavíru.

(red)

J



10 ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

K R I M I

Šternberské stíny: V minulémměsíci padl rekord
3,5 promile alkoholu v krvi. Padl pak i muž
ROZVOJOSOBNOSTI.Dvamužekolemtřiceti po-
učili o zákazu konzumace alkoholu v centru
města strážníci po desáté dopoledne 21. března.
Vzhledem k tomu, že trvalé bydliště měli oba
v Uničově, řešili přestupek důraznou domluvou.
Ale jak seukázalo,zkonzumovanýalkohol špatně
vedl jejich další kroky a nijak se nepoučili.

ANI O TOMNEVĚDĚL. Jak strážníci zjistili při zá-
znamu přestupku, jeden z mužů se ukázal být
osobou hledanou Policií České republiky.Po ově-
ření, zda je pátrání aktuální, hlídka muže dohle-
dala. Vzhledem k tomu, že zapůsobily naaku-
mulované promile, hledaný nedošel daleko. Se-
děl na dlažbě přízemní terasy obchodního stře-
diskaaklimbal.Poprobuzení byl seznámens tím,
že bude předveden na policejní služebnu. Místo
respektovánípokynůvýzvy„Jménemzákona!“se
začal zdráhat a vytáčet, takže byl během chvilky
přestěhovándo služebního vozidla a převezenna
obvodní oddělení a předán k dalším úkonům. Žil
tak bezstarostně, že ani nevěděl o tom, že něco
provedl.

DOŠELDÁLE.Druhý z výtečníků se vydal na cestu
k nádraží. Procházel průmyslovým areálem ko-
lem strojírny a jak byl v ráži, napadl jednoho
zmužů,kteří kouřili u vrat,pěstí do rtu.Údajně si
pamatoval, že „jednou měl kvůli němu problémy
s policajtama“. Na rozdováděného Uničovana se
přišli podívat i další chlapi z haly, takže se rychle
takticky vzdálil do bezpečné vzdálenosti, odkud
na ně pokřikoval tak dlouho, než si pro něho při-
jeli strážníci,a po seznámení se situací hopředali
„státním“, aby prověřili jeho výtržnické chování.
Včetně 1,1 promile alkoholu po dechové zkoušce
a pozitivní zkoušce na drogy.

PŘEKVAPENÁ SUVERÉNKA. Do prodejny na
Průmyslové ulici se vydala za další nepříjemnou
zkušeností žena, o které jsme v souvislosti s krá-
dežemi psali již několikrát. A to nevíme, kolikrát
se jí podařilo krást úspěšně.Ale jak seoVelikono-
cích říká: Na každé vajíčko se vaří voda. Každo-
pádně 27. března se něco zavařilo na její spe-
ciálně upravené nákupní tašce, která měla učinit
optimistickynahromaděnékradenézbožínevidi-
telným pro techniku v prodejně. A detektory se
ozvaly. Jak se ukázalo, žena již nedávno byla
pravomocně potrestána soudem za přečin proti
majetku, a tak byla předána Policii ČR, aby s ní
zopakovali celé kolečko. Nejspíš i s přísnějším
trestem.

Z VÍNA UPIL, SALÁM ROZBALIL. Ostraha Penny
marketu další den kolem třetí odpoledne při-
stihla zase čtyřiadvacetiletého muže z okresu
Benešov, který si vyrazil na výlet z Čech prý za

známými. Asi je chtěl potěšit nějakými dárky,
a tak do batohu naložil špekáčky, lovečák, víno
a nealko. Bylo toho celkem za 437 korun. Vzhle-
demk inflaci to zasenebylo takmoc,že…Přestu-
pek byl oznámen k projednání přestupkovému
oddělení.

REGENERACE ORGANISMU. Se stejným mla-
díkem se setkali strážníci i den poté. Na základě
žádosti zaměstnance Českých drah totiž kont-
rolovali osoby,kterénarušovaly pořádek ve vesti-
bulu nádraží. Po kontrole totožnosti oba vestibul
opustili, jako obvykle argumentovali svými právy
na svobodu. Tedy svoboda Středočecha skončila
na trávníku za prodejnou Lidl, kde upadl a ná-
sledně upadl i do spánku, bez ohledu na to, že
bylo čtvrt na devět ráno. Vzhledemk tomu,že po
probuzení nekontroloval své jednání anemohl se
bezpečně pohybovat, byl po kontrole lékařem
převezen na záchytnou protialkoholní stanici.
Ještě na příjmu nadýchal asi 3,5 promile. Uby-
tování přijal s viditelnou úlevou.

TAJEMSTVÍ PROUTĚNÉHO KOŠÍKU. Do prodejny
Albert naNádražní ulici spěchala hlídka 2.dubna
před 14. hodinou, odkud volal pro pomoc pra-
covník ostrahy kvůli konfliktu se zákaznicí.Všiml
si, že nakupovala nejen do košíku ale i do osobní
tašky, kterou měla přes rameno. Toto blíže neo-
ceněnézboží všakupokladnyneuhradila,a tak se
ji za pokladnami snažil zastavit. Ona však utekla
ven anasedla na parkovišti do černé osobníHon-
dy. V tom okamžiku přijela na místo hlídka
a čtyřiatřicetiletou ženu požádala o vysvětlení
situace. Ona řekla, že nic neukradla a když ji
strážníci vyzvali, aby tašku, kterou uzamkla ve
vozidle, vydala jako věc související s přestupkem,
odmítla to. Strážníci tedy detaily nezjistili, ale
potvrdilo se, že v registru přestupků má již zá-
znamy, pro podezření z krádeže a také pro neu-
poslechnutí výzvy její jednání oznámili správní-
mu orgánu.

AŽSEZIMAZEPTÁ.Podezření z krádežepalivové-
ho dřeva prověřovali strážníci 4. dubna v pravé
poledne. Než hlídka dorazila na místo, byl starší
muž na traktorku s přívěsem již na cestě
z obecního remízku k domovu. K odcizení dřeva
se přiznal. Škoda na majetku byla odhadnuta na
1200 korun. Kromě přestupku proti majetku je
muž podezřelý i z přestupku proti zákonu
o ochraně přírody a krajiny. Podezření tedy bylo
oznámeno příslušným správním orgánům
k projednání.

VÍTÁNÍ VELIKONOC. Na Nádražní ulici vyzdobil
veřejné prostranství u kontejnerových nádob
stavebním odpadem muž, který prováděl rekon-

strukci bytu. Strážníci na to byli upozorněni
8. dubna kolem poledne. Jak hlídka zjistila, devě-
tatřicetiletý muž tam odložil odpad o den dříve,
protože neměl zajištěný jeho odvoz. Přestože ho
tedy odklidil rychle alespoň dodatečně, jeho věc
byla oznámena k projednání pro přestupek proti
zákonu o odpadech, zejména kvůli objemu od-
loženého odpadu.

NEPOVEDENÝLOOPING.Hlídka cestou do místní
části Dalov 9. dubna kolem půl čtvrté odpoledne
zjistila, že u mostku je havarované vozidlo zn.
Audi a dvamuži se snažili pomoci řidiči z převrá-
ceného vozu. Asi osmačtyřicetiletému řidiči byla
poskytnuta první pomoc. Na místo musely být
přivolány takédalší složkyzáchrannéhosystému.
Řidiče převzala do péče záchranná služba. Na
místě byla provedena u řidiče dechová zkouška
na alkohol a byla pozitivní. Tedy spíš negativní
pro řidiče. Šetření příčin nehody a odpovědnosti
převzala Policie ČR.

BINECNAOBECNÍM.Knepořádkuna Jívavskéuli-
ci se vrátili strážníci poté, co v únoru upozornili
obyvatele a spoluvlastnici domu, že narušují čis-
totu a pořádek na pozemku, který jim nepatří.
Vzhledemktomu,žeani téměřdvaměsícenesta-
čily k nápravě, byla situace znovu fotograficky
zdokumentována a oznámena přestupkovému
oddělení.

PŘÍBĚH NEKONČÍ. Strážníci několikrát prově-
řovali oznámení o znečištění plochy pod
altánem na zelence a následně situaci kont-
rolovali. Jak zjistili, stejně jako loni zde hledal
přístřešímuž,kterýnemástřechunadhlavou,te-
dy pokud nezajde na zelenku. Prostor znečistil
doneseným odpadním kartonem a obaly od po-
travin. Přestupek spáchaný znečištěním veřejně
přístupného objektu byl vyřešen domluvou.
Improvizovaný bivak odpuzuje od návštěvy ko-
lemjdoucí, i když muž nejeví žádné známky
agresivity.

VČERAAZÍTRA, ALEDNES JEDNES.Volně pobí-
hajícíhopsapřevzala odmladíka,kterýhozajistil
na Babické ulici, hlídka 14. dubna odpoledne.
Okolo jedoucí řidič strážníkům sdělil, že pes
patří jeho bratru, který ho již hledá. Skutečně se
na místo během chvíle dostavil a labradora si
převzal. Majitel se při kontrole totožnosti a ná-
ležitostí chovaného zvířete ani neptal, jestli je to
nutné, ale rovnou strážníkům odpovídal, že to
nutné není.Pro osobní doklady si nakonec došel,
ale doklady čtyřnožce jevily nedostatek v čipo-
vání a také nemohl doložit registraci psa k po-
platkové povinnosti.Prý čipovat ho nebude,pro-
tože zítra ho chce darovat. A přihlásit ho ještě



11ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

Internetové podvody a promile za volantem

Den otevřených dveří a další události v Základní škole Dr. Hrubého

K R I M I

S P O L E Č N O S T

pátek 24. března jsme ve škole
uspořádali den otevřených dveří.
Přivítali jsme nejen budoucí prvňáčky

a jejich rodiče, ale i naše bývalé žáky a další
návštěvníky, kteří se chtěli podívat, jak to u nás
ve škole vypadá. Pro všechny jsme připravili
rozmanitý program.

Od rána mohli všichni příchozí nahlédnout
do vyučování, kde probíhaly ukázky výuky
na interaktivní tabuli či vyučování s využitím
tabletů. Někteří se zájmem zhlédli hodinu
tělocviku a další. Po celý den měli návštěvníci
možnost prohlédnout si celou školu.

Hlavní program se naplno rozjel
v odpoledních hodinách. Kdo chtěl, mohl
se zapojit do mnoha aktivit připravených
v jednotlivých třídách,v tělocvičně inachodbách.
Ve výtvarných dílničkách si především děti
vyrobily velikonoční vajíčko, zajíčka či motýlka.

Navštívit mohly také hudební, přírodovědný či
čtenářský koutek nebo multimediální
a jazykovou učebnu. Nejen jejich rodiče pak
zaujaly chemické a fyzikální pokusy, pobavili je
i roboti – zejména ten, který dokázal během
chvilky poskládat celou Rubikovu kostku.
V nabídce byla i možnost vyzkoušet si práci
na interaktivní tabuli nebo různé výukové
programy na počítači. Někteří se vydali
do tělocvičny, aby prověřili svou fyzičku na opičí
dráze, jiní se utkali ve stolních hrách.

Pro předškoláky byla připravena stezka
Jeníčka a Mařenky, na které plnili nejrůznější
zábavné úkoly, za jejichž zdolání je čekala sladká
odměna.

Pro hosty bylo také zajištěno občerstvení.
Všechny jistě zaujala úžasná vůně, která se linula
ze školní kuchyňky, kde se připravovaly sladké
dobroty – ořechové rohlíčky a ukrajinské syrniki.

CHTĚLA SI ZLEPŠIT FINANČNÍ SITUACI, OPAK
SE STALPRAVDOU.Ve středu 29. března přija-
li olomoučtí policisté oznámení od 31leté
ženy ze Šternberska, která se při snaze
o zhodnocení financí stala obětí internetové-
ho podvodu.

Přibližně v polovině března ji na sociální
síti zaujala patrně podvržená nabídka in-
vestic do akcií společnosti ČEZ. Po klinutí na
odkaz byla přesměrována na webové stránky,
na kterých se zaregistrovala a zaplatila
vstupní poplatek přes 4 tisíce korun. Krátce
po úspěšné registraci ji kontaktoval muž, kte-
rý jí předal prvotní informace, aby mohla
vstoupit do světa investic. Netrvalo dlouho
a důvěřivá žena plnila další požadavek, nain-
stalovala si do svého notebooku software pro
vzdálenou správu. V úterý 28. března ji muž
opět telefonicky kontaktoval a instruoval ji,
aby se přihlásila do internetového ban-
kovnictví. Záhy po úspěšném přihlášení jí
zčernala obrazovka laptopu, načež jí volající
sdělil, že se nic zvláštního neděje, že se jedná
o běžný postup. Během toho odsouhlasila

v bankovní aplikaci potvrzení o smlouvě.
Jakmile se monitor vrátil do původní podoby,
spatřila, že má na kontě nově příchozí částku
ve výši přes půl milionu korun. Uvěřila, že se
jedná o peníze, které jí investiční společnost
poukázala na účet s tím, aby je během něko-
lika málo minut, pod příslibem zisku, přepo-
slala na jiné účty. Pokyn tedy splnila a celou
částku odeslala ve dvou platbách na určené
účty. Po chvíli zjistila, že ze svého konta bo-
hužel odeslala vlastní, čerstvě zapůjčené
peníze od banky, které jí podvodník zajistil
sjednáním online úvěru na její jméno.

Policisté případ prověřují pro podezření
ze spáchání přečinu podvodu, na který trestní
zákoník ukládá trest odnětí svobody na jeden
rok až pět let nebo peněžitý trest.

Pokud přemýšlíte, jak zhodnotit své
úspory, vybírejte velmi obezřetně, do čeho
a s jakými poradci budete investovat. Vše
většinou začíná výhodnou nabídkou v podobě
internetové reklamy. Podvodníci ochotně na-
bízejí pomoc s investicemi, často s příslibem
velkého výnosu.

S AUTEM SKONČIL NA BOKU, NADÝCHAL
PŘES 2 PROMILE. V sobotu 18. března okolo
17. hodiny došlo na silnici mezi obcemi
Hlásnice a Šternberk k dopravní nehodě
osobního vozidla Audi. Podle zjištěných
informací 61letý řidič pravděpodobně nepři-
způsobil rychlost jízdy zejména svým
schopnostem, vyjel vpravo mimo komunika-
ci, kde poškodil směrový sloupek a narazil do
vzrostlého stromu. Po kolizi skončilo auto
zpět na komunikaci, ovšem na pravém boku.
Řidič se podrobil odborné dechové zkoušce,
při které nadýchal hodnoty přes dvě promile.
Nakonec skončil v péči zdravotníků, kteří jej
z místa převezli do šternberské nemocnice.
Způsobená hmotná škoda byla předběžně vy-
číslena přes 40 000 korun. Policisté dopravní
nehodu prověřují pro podezření ze spáchání
přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky,
za který trestní zákoník ukládá trest odnětí
svobody na šest měsíců až tři léta, peněžitý
trest nebo zákaze činnosti.

(por. Bc. Petra Vaňharová, tisková mluvčí,
Krajské ředitelství PČR)

nestihl, protože homá teprve od včera.Ve stano-
vené lhůtě ale zjištěné nedostatky odstranil.

PROHRÁL PŘÍLIŠ BRZY. Na chodníku před
vstupem do klubu Pálava se 15. dubna těsně
před 23. hodinou do sebe pustili dva muži,
kteří vyšli ven si nějaké věci takzvaně „vyří-
kat“. Mladší už byl na lopatkách a nad ním

v jasné převaze stále útočil jeho sok, i když se
moc nebránil. Na výzvu strážníka, aby přestal
v napadání, ale vítězící nereagoval – naopak
bylo vidět, že chce pokračovat v hrubém
jednání. Po zásahu krátkou dávkou se odkulil
a souboj skončil rychleji, než začal. Tedy
dávkou slzotvorného prostředku. Když jeho
účinek odezněl, muž si už nevzpomínal, co

byla vlastně příčina zákroku proti němu. Když
mu to strážník vysvětlil, spokojil se s tím, že
právě „vyhrával na body“. Ke zranění slabšího
chasníka nedošlo, dokonce z dálky ještě pokři-
koval na hlídku místo slov díků neuctivé výra-
zy.

(strážník Ladislav Prášil
Městská policie Šternberk)

V



12 ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

S P O L E Č N O S T

Návštěva Moravského divadla a úspěchy Gymnázia Šternberk
e čtvrtek 16. března navštívila III.A
divadelní představení Noc na Karl-
štejně v olomouckémMoravskémdiva-

dle. Takto na představení vzpomínali někteří
z terciánů:„Včerejší výlet doMoravského divadla
mě velice bavil. Nejvíce mě zaujala hudba a kuli-
sy. Herci dobře zpívali a tančili. V Moravském
divadle jsem už jednou byl, ale včerejší předsta-
vení mě nadchlo více. Rád bych se do divadla
ještě někdy podíval.“

„Nejvíce mě zaujala nejspíše hudba. Netušil
jsem, že tolik známých písní pochází právě
z tohohlemuzikálu.“

„Nemámzrovna rádamuzikály, ale tenhle se
mi líbil. Nejvíc mě zaujal pan král a červený šer-
míř, měli ale také krásně zpracované kulisy. Pří-
běh už znám, takže nic nového,ale cením si pana
dirigenta. Živá hudba představení dodávala
úplně jiný zážitek.“

Opakovaně zazněla také věta: „do divadla
bychomměli jezdit častěji.“

Přednáška Jedovaté rostliny pro seminaristy
z gymnázia

Vpřírodě kolem nás se běžně vyskytuje řada
velmi jedovatých rostlin,kterémohoubýt nebez-
pečné nejen pro malé děti, ale i pro dospělé. Pro
studenty seminářů biologie VII.A a 3.A jsme
14. dubna v rámci závazků projektu IROP při-
pravili na toto téma odbornou přednášku.

PaedDr. Ing.VladimírVinter,PhD., z katedry
botaniky Přírodovědecké fakulty Univerzity

Palackého v Olomouci nás seznámil s charakte-
ristikou našich vybraných jedovatých rostlin
a jejich určovacími znaky.Dozvěděli jsme se zají-
mavé informace o rostlinných jedech a jejich
složení, o historii travičství a účincích fytotoxinů
na lidský organismus (otravy, alergie, fotosenzi-
bilita apod.). Studenti také získali informace
o studiu biologie na PřF UP.

Velikonoční turnaj ve florbale – vítězství týmu
gymnázia

5. dubna se uskutečnil již tradiční veli-
konoční turnaj ve florbale šternberských
základních škol. V nabité konkurenci si naše
družstvo ve složení Vysloužil, Rychtecký,
Světnický,Lenobel,Pallová,Papica,Obšil,Sedlák,
Tlamka a Móler vedlo excelentně a celý turnaj
vyhrálo, když nepoznalo hořkost porážky. Všem
zúčastněným gratulujeme a děkujeme za
vzornou reprezentaci školy.

Velký úspěch Lukáše Stodoly v okresním
a krajskémkoleMatematické olympiády

V lednu se v Olomouci konalo okresní kolo
Matematické olympiády kategorie Z9, kde
student gymnázia Lukáš Stodola z IV. A získal
jako jediný plný počet bodů a do krajského kola
postoupil z prvního místa. V tomto týdnu
proběhlo kolo krajské a Lukáš v něm navázal na
svůj lednový úspěch. Opět vyřešil všechny
náročné úlohy s plným počtem bodů a umístil se

na krásném 1.-2. místě. Velice gratulujeme,
děkujeme za reprezentaci školy a přejeme,aby se
Lukášovi i nadále dařilo.

Biologové vítězí v okresním kole
vDDMOlomouc

Ve čtvrtek 30. března proběhlo v Olomouci
okresní kolo Biologické olympiády. Studentky
gymnázia Karolína Slintáková a Lucie Utíkalová
ze sekundy, vítězky školního kola, předvedly
nejlepší výkony nejen ve vědomostním testu,
poznávání rostlin, hub a živočichů, ale i ve své
badatelské práci, bez které by účast v soutěži
nebylamožná.

Karolína Slintáková obsadila 1.místo, Lucie
Utíkalová pak 3.místo.Obě studentky si zaslouží
velkou pochvalu.

(Gymnázium Šternberk)

Pochutnat si mohli i na „velikonočním“ čaji
a grogu nebo na výborných pečených klobásách.
Milovníci kávy si zase přišli na své v naší
„květinové“kavárně.

Všem návštěvníkům (a že jich bylo opravdu
mnoho a moc nás to těší) děkujeme za návštěvu
školy i za to, že zakoupením občerstvení či
dobrovolným vstupným přispěli na další činnost
dětí, a těšíme se na další stejně příjemné setkání!

Fyzikální olympiáda

22.března proběhlo vOlomouci okresní kolo
Fyzikální olympiády kategorie E (9. ročníky
a kvarty gymnázií) a kategorie F (8. ročníky
a tercie gymnázií). Žáci řešili během čtyř hodin
rozsáhlejší fyzikální úlohy, které svou náročností
často převyšují rámec základní školy. Kategorii F
reprezentovali dva žáci, Kryštof Kouřil
a Jakub Sabela, Kryštof obsadil vynikající třetí
místo a Kuba šesté.

V kategorii E soutěžil Petr Oulehla.
V konkurenci zúčastněných základních škol
a gymnázií ve své kategorii vybojoval 1. místo.
Postupuje tak do krajského kola.

Noc sAndersenemvbájném rouchu

Obyčejně prostory školy na víkend osiří
a přivítají žáky až v pondělí ráno. V pátek
31. března však stál hlouček šesťáků před školou
v netradičním čase v 17:00 hodin. Důvod byl
nasnadě–opět se ve školeponocovalo sdánským
pohádkářem.

Po klasické přípravě tříd na noc jsme vyrazili
na hrad, kde nás přivítaly paní kastelánka a paní
průvodkyně. Interiéry hradu již dýchaly
velikonoční atmosférou, nicméně i mezi vajíčky,
mazanci, beránky a pomlázkami se našlo dost
objektů souvisejících s tematickým zaměřením
letošní „Noci“ – antickými bájemi. Prohlídku
hradunámtedyobohatil Jásón,Perseus,Eurydika
a další.Následovala večeře v hradní kuchyni.V tu
chvíli jsmenetušili,co sipronásvenku ještěZeus,
vládcehromu,přichystal. Pochodpřesnáměstí se
vlivem průtrže mračen změnil v úprk k „myší
díře“, kam jsme se hodili, neboť jsme byli i jako
tito milí hlodavci mokří. Diova konev se však
zřejmě vlivem intenzity srážek rychle
vyprázdnila, a tak jsme poměrně již záhy mohli
dorazit do školy. O tom, že se jich antika stále
dotýká, se mohly děti přesvědčit i v následující

části programu. Večerní soutěž byla koncipována
na část čtenářskou a část kvízovou, v nichžmohli
účastníci nově nabyté informace využít.

O sobotní deváté hodině ranní tedy mohla
škola zase klidně vydechnout a oddat se svému
víkendovému rozjímání.

Jarní Kiosk – přespolní běh

Ve středu 12. dubna se uskutečnily závody
v přespolním běhu. Celkem nás reprezentovalo
20 dětí (10 dívek a 10 chlapců). Soutěžilo
se ve čtyřech kategoriích na vzdálenost jednoho
kilometru s výjimkou kategorie chlapců
8. a 9. tříd, ti si užili běhu na 1500 metrů. Mezi
nejúspěšnější žáky 6.-7. tříd patří Anastázie
Richterová (2. místo), Pavlína Krejčí (3. místo)
a Matěj Derka (3.místo).Hoši 9. tříd nám vyrazili
dech, jelikož obsadili všechna místa na „bedně“-
Dan Nesvadba (1. místo), Václav Šíma (2. místo)
a Vojtěch Richter (3. místo). Mezi dívkami
zazářila JanaMikolajková (3.místo).

Všem žákům děkujeme za sportovní
reprezentaci školy a gratulujeme k dosaženým
výsledkům.

(ZŠDr.Hrubého)

V



ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

S P O L E Č N O S T

13

Poradna ze Šternberka: Tomáš přišel o práci

Městská kulturní zařízení zahajují taneční kurzy

eznamte se s Tomášem, který
dostal výpověď v práci.

Pracovní poměr lze ukončit 4 způsoby,
a to výpovědí, dohodou, okamžitým zru-
šením pracovního poměru a uplynutím
doby, na kterou byl pracovní poměr
sjednán.

Výpověď

Musí být podána písemně a doručena za-
městnanci. Pracovní poměr skončí po uplynutí
výpovědní doby (nejméně 2 měsíce) a ta začíná
běžet 1. den následujícího kalendářního měsíce
po doručení výpovědi. Zaměstnavatel může dát
zaměstnanci výpověď z pracovního poměru
pouze ve stanovených případech (např. hrubé
porušení povinností, zaměstnavatel se ruší,nad-
bytečnost zaměstnance). V zákonem stano-
vených případechmá zaměstnanec právo na od-
stupné. „Pan Tomáš se ocitl v situaci, kdy mu byl
ukončen pracovní poměr výpovědí pro nadby-
tečnost.Nebyl si jistý,co to proněj znamenáana co
má nárok.“

Dohoda o ukončení pracovního poměru

Musí být uzavřena písemně.V dohodě musí
být uveden den, ke kterému je pracovní poměr
ukončen. Pokud dojde k ukončení pracovního
poměru dohodou z důvodu organizačních změn,
zaměstnanci vzniká nárok na odstupné.

Okamžité zrušení pracovního poměru

Využívá se pouze v krajních případech
daných zákonem. Zaměstnavatel může okamži-
tě zrušit pracovní poměr, pokud zaměstnanec

poruší povinnost vyplývající z právních předpisů
vztahujících se k ním vykonané práci, a to zvlášť
hrubým způsobem, nebo pokud byl za-
městnanec pravomocně odsouzen pro úmyslný
trestný čin k nepodmíněnému trestu odnětí svo-
body na dobu delší než 1 rok.

Uplynutí doby, na kterou byl pracovní poměr
sjednán

Pokud má zaměstnanec uzavřen pracovní
poměr na dobu určitou,může skončit uplynutím
doby,nakteroubyl sjednán. ,,PanTomášsepora-
dil a zjistil, že má v rámci výpovědi nárok na od-
stupné. Odstupné mu bude vyplaceno s poslední
mzdou ve výši třech platů.Může se také zaevidovat
na úřadu práce, kde mu vznikne nárok na podporu
v nezaměstnanosti.“

Kde žádat o pomoc?

V případě, že jste se ocitli v podobné situaci
a nevíte si rady, můžete se obrátit na Poradnu
a získat více informací o výše zmíněnémproblému
na pobočce ve Šternberku, v ulici Vodní 10.
Kontaktovat pracovníky poradny můžete na
nešem telefonu 773 154 568 či e-mailu:
nicol.homolkova@poradna-prava.cz.

(Pracovníci Poradny pro občanství
/Občanská a lidská práva, z.s.)

S

Příspěvková organizace Sociální služby Šternberk získala grant 45 000 korun
radostí Vám oznamujeme, že projekt
příspěvkové organizace Sociální služby
Šternberk získal nejvyšší počet hlasů

v rámci 12.kola grantovéhoprogramu„Vy rozho-
dujete,my pomáháme“.

Organizace tak získala z Nadačního fondu
Tesco a Nadace rozvoje občanské společnosti
grant ve výši 45 000 korun a díky tomu pořídila

pro klienty Domova pro seniory Šternberk
2 geriatrická polohovací křesla ELYSEE.
Tato křesla umožní klientům v domově pro
seniory aktivizaci a kontakt s okolním svě-
tem.

Děkujemevšem,kteří náš projekt svým
hlasemvobchodnímdoměTescopodpořili!

(Sociální služby Šternberk)

Taneční kurzy promládež

Přihlaste se prosím již nyní v květnu! Tra-
dičně, každé září, začínají v kulturním domě ve
Šternberku Taneční pro mládež. Vhodné jsou
především pro žáky středních škol od 15 let. Při-
vítáme ale i ty,kteří již do kurzu chodili a chtějí si
se svými kamarády a spolužáky ještě jednou za-
tančit. Zahajovací lekce proběhne v pondělí
4. září od 17:00 do 19:15 hodin. Kurz je již tra-
dičně vedený Taneční školou Progress Olomouc
a čítá 10 tanečních lekcí i slavnostní prodlou-
ženou a závěrečnou kolonu. Cena za osobu je

1 900 korun. Formulář pro přihlášení, včetně
přesných termínů tanečních lekcí a více informa-
cí naleznete na našich webových stránkách
www.mkzsternberk.cz v sekci kurzy.

Taneční kurzy pro dospělé

Od září 2023 připravujeme také taneční pro
dospělé. Jsou vhodné pro úplné začátečníky, ale
také mírně pokročilé. Celkem vás s námi čeká
9 tanečních večerů, ten poslední formou závě-
rečného společenského večírku. Dospělácké kur-
zy probíhají v naprosto pohodové atmosféře, pá-

nové se v jednotlivých lekcích nemusí mačkat v
kompletnímspolečenskémobleku.Naběžné lek-
ce stačí lehce společenské, méně formální oble-
čení, jak pro pány, tak i pro dámy. Nácviky proto
probíhají mnohem uvolněněji. Zahajovací lekce
proběhne v pondělí 18. září od 19:30 do 21:45
hodin.Celý kurz čítá 8 tanečních lekcí a slavnost-
ní večer.

Cena za pár je 2 900 korun.Formulář pro při-
hlášení, včetně přesných termínů tanečních lekcí
a více informací naleznete na našich stránkách
www.mkzsternberk.cz v sekci kurzy.

(MKZ Šternberk)

S



ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

V Ý B Ě R Z K U LT U R N Í C H A K C Í

14



15ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

V Ý B Ě R Z K U LT U R N Í C H A K C Í

15:30
9:30



ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

S P O L E Č N O S T

16

Virtuální realita pomáhá odvést pozornost malých pacientů
šternberské nemocnice při bolestivých zákrocích

N ejen zdravotníci, ale i malí pacienti
z dětského oddělení Nemocnice AGEL
Šternberk se těší z nových 3D brýlí.

Brýle s virtuální realitou využívají sestřičky k od-
vedení pozornosti dětí při nepříjemných zákro-
cích jako jsou převážně odběry nebo zavádění
kanyl.

Hospitalizované děti často v nemocnici do-
provází strach, ať už z neznámého prostředí,
cizích lidí nebo chystaných zákroků. Strach ve
spojitosti s vnímánímbolesti častozdravotníkům
komplikuje provedení zákroku nebo výkonu jako
je třeba odběr krve. „Snaha odvést vnímání bo-
lestivého podnětu je dlouhodobá. Z nefarmakolo-
gických vjemů se zkouší různé postupy. Jakákoliv
možnost dětem způsobit co nejmenší bolest u ne-
zbytných výkonů je naprosto legitimní a stojí za vy-
zkoušení.Vminulosti jsme zkoušeli i berušku Buzzy,
která byměla také odvádět pozornost a pomocíme-
chanické stimulace snížit vnímání bolesti,“popisuje
MUDr. Štěpán Malec, primář dětského oddělení
Nemocnice AGEL Šternberk.

V současné době jsou brýle s virtuální reali-
tou u dětí využívány zejména při odběru krve
a zavádění kanyl. Lze předpokládat, že v bu-

doucnunajdouuplatnění taképři rehabilitacícha
nácviku motoriky.Vize zdravotníků je využít vir-
tuální realitu místo sedace při lumbální punkci.
Brýle s virtuální realitou získali zdravotníci dět-
ského oddělení darem od firmy Miele Uničov.
Zdravotníci brýle nyní testují převážně u starších
dětí. „Virtuální realitu zkoušíme u dětí zhruba od
osmi let.Myslím si, že pro ty nejmenší využití nena-
jdou, ale vše je to o individuálním přístupu,“ říká
primář. Děti mají na výběr hned z několika videí,
které dokáží odvést jejich pozornost. „Dětem
pouštímeprostorové video s tématikounapříklad ly-
žování,potápění,skydivinguneboprocházku vdivo-
čině. Prostorové 360° video znamená, že vidí vše
reálně jako by byli namístě amají rozhledna všech-
ny strany. Je pravda,že spousta zdravotníků,kteří si
virtuální realitu vyzkoušeli, byli z technologie úplně
paf a chtěli si brýle pořídit domů,“ dodává primář
Malec.

„Zpětná vazba od dětí a jejich rodičů je velmi
pozitivní. Je vidět, že brýle dětem skutečně pomáhají
ulevit od stresu z vyšetření. Ukazuje se, že i na první
pohled maličkost může mít velký význam. V trendu
zavádění moderních technologií budeme v naší
nemocnici pokračovat i do budoucna,“ doplnila

paní ředitelka Nemocnice AGEL Přerov
Ing. Katarína Bučková, MBA.

(AGEL Šternberk)

Základní škola náměstí Svobody: Do školy a v pyžamu!
Den otevřených dveří

Tentokrát se den otevřených dveří ode-
hrál v duchu večerníčkových postaviček. Děti
se svými třídními učitelkami a asistentkami
se pečlivě připravovaly, aby se převedly co
nejlépe. A že bylo na co koukat! Příchozí
mohli zhlédnout pěkně vyzdobené třídy, ve
kterých se odehrávaly aktivity nejen pro děti,
ale také pro dospělé. Puzzle, pexeso, vě-
domostní kvízy, to všichni známe, ale co třeba
si vyzkoušet periskop nebo si změřit teplotu
pomocí PC? V přírodopisu na návštěvníky če-
kaly optické klamy, v jazykové pracovně ne-
dočkavě vyhlíželi své oběti piráti. A v chemii
bylo panečku rušno! Výroba plastelíny, slizu,
lávové lampy nebo sopky nadchla snad všech-
ny, kteří zavítali do pracovny. A maminky si
mohly dlouhý čas zkrátit výrobou svícnů….
To bylo něco! I dospělí nevěřili svým očím
a občas se při činnostech pořádně zapotili.
A protože po prohlídce školy ledakomu vy-
hládlo, bylo pro všechny připraveno bohaté
občerstvení ve školní jídelně i ve cvičné ku-
chyňce. Labužníci si opravdu přišli na své.
Komu to bylo pořád málo a měl v kapse hrst
drobných, mohl si zakoupit ručně vyrobené
roztomilé věcičky v koutku jarmarku nebo se
kouknout na představení v jedné z tělocvičen.

Návštěvnost byla opravdu početná a věří-
me, že se všem u nás líbilo. Tak zase příští rok
na shledanou!

Duben – měsíc bezpečnosti

Letos tomu nebylo jinak. Začíná jaro
a s ním i první vyjížďky na kole či koloběžce.
Na to je potřeba se náležitě připravit,
nejenom po technické stránce, ale také po
stránce vědomostní. Že to nebyla žádná
legrace, vám potvrdí každý účastník školní
dopravní soutěže. Základem všeho je umět
dopravní předpisy a ty si každý musel splnit
ve formě testu. Dále již následovala různá
stanoviště, která prověřila způsobnost všech:
technika kola, zdravověda, orientace na
mapě, dopravní značky a křižovatky….. Bylo
toho opravdu hodně, všichni si museli projít
vším a byli patřičně ohodnoceni. A jak to do-
padlo? Největšími borci se stali v kategorii
mladších žáků Nela Rumpíková a Petr Pick,
v kategorii starších žáků excelovali Adéla
Jurkuláková a Jiří Klimeš. Blahopřejeme a dr-
žíme palečky v dalším kole soutěže.

V pyžamu do školy? Nevídané!

V tento den děti i učitelé navodili ve škole

domácí atmosféru a přišli v pyžamu. Někteří
si s sebou vzali i své oblíbené plyšové hračky,
polštářky, plyšové papuče a někdo dokonce
i župan.Učitelé pro děti připravili spoustu za-
jímavých aktivit: čtení knížek ze školní
knihovny, stavění bunkru, hry na interaktivní
tabuli a jiné relaxační činnosti. Tento den dě-
tem opět pomohl upevnit vztahy v kolektivu
a navodil ve škole příjemnou atmosféru.

(ZŠ náměstí Svobody)



17ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

S P O L E Č N O S T

Dvakrát Šternberk, dvakrát špičkové dechy

Druhý ročník festivalu Šternberský Žleb láká na
pohodu u vody plnou kultury

lášterní hudební slavnosti chystají pro
šternberské publikum dva koncerty na
dvou pozoruhodnýchmístech.Na obou

se představí světoví hráči na dechové nástroje.
Čeští špičkoví hráči na dechové nástroje

soustředění ve PhilHarmonia Octet zahrají
29. června Obrázky z výstavy na nádvoří
Šternberského kláštera. Jména jako Vilém
Veverka (hoboj), Irvin Vernyš (klarinet), Karel
Dohnal (klarinet), Monika Boušková (hoboj),
Martin Petrák (fagot), Václav Vonášek (fagot),
Přemysl Vojta (lesní roh) a Ondřej Vrabec
(dirigent a hornista) slibují hvězdný zážitek pod
hvězdnýmnebem.

Nechte trubky znít pak zvoláme 16. září
spolu s žesťovým Prague Brass Quintet
a necháme se unášet tóny trubek, lesního rohu,
trombonu a tuby v chrámu Zvěstování Panny
Marie. Akustika chrámové lodi umocní zvuk
nástrojů ve skladbách mimo jiné J. S. Bacha či
S. Rachmaninova a zastaví se čas.

Vstupenky na oba koncerty jsou k dostání
v síti GoOut, na stránkách festivalu
www.klasterky.cz nebo v běžných předprodejích
ve Šternberku.

Podtitulem 17. ročníku Klášterek je
„Inspirace Vídní“, neboť domovskému městu
festivalu Šumperku je od 19. století přezdíváno
„Malá Vídeň“. Na architektonickou podobnost
Šumperka s Vídní pak poukáže série
komentovaných prohlídek Po stopách Malé
Vídně, jimiž mohou diváci obohatit svůj
festivalový program. Na vlnu tance i vídeňské
noblesy diváky naladí večery Když Vídeň tančila
valčík v Jeseníku, Akordeon Live v Tančírně
v Račím údolí, Haydn & Kraft v Loučné nad
Desnou, Mezi proudy s Cello Republic
v Šumperku či závěrečný koncert 30. září
spodtitulemVídeň,Praha, ŠumperkvŠumperku.

Zároveň festival připomíná výročí 150 let od
narození šumperského rodáka Leo Slezaka, ve
své době slavného tenoristy, sólisty Vídeňské
státní opery i Metropolitní opery v New Yorku.

Od 25. května do konce září tak bude ve
Vlastivědném muzeu Šumperk otevřena výstava
o Leo Slezakovi, kterou 8. června doplní
přednáška Mgr. Michaely Kollerové
z Vlastivědného muzea v Šumperku. K odkazu
Leo Slezaka se festival vrátí hned několika
pěveckými koncerty – Adama Plachetky
v Šumperku, Andělskými hlasy v Bílé Vodě, Il
Castrato v Maršíkově, Poctou Hortensii von
Zierotin v Bludově či Hudbou z kůru v Bruntále.
V programu nebudou chybět komorní koncerty
jako Soaré s kytarovým duem v Bruntálu,
Rozjímání v klášteru Na Hedeči, Kouzlo kytary
Lubomíra Brabce v Karlově Studánce, Božské
housle Pavla Šporcla v Šumperku či Barokní
trojhvězdí v Rapotíně.

Přehled všech 17 koncertů, prologu
i doprovodnýchakcínajdetenawww.klasterky.cz,
kde je zdarma ke stažení a kde lze také online
rezervovat vstupenky.

(Klášterní hudební slavnosti)

a poli festivalové kultury, která se plně
otevře počátkem léta, proběhne již
druhý ročník multikulturního festivalu

s názvem Šternberský Žleb. Festival plný hudby,
divadla a výstav se odehraje 5. - 8. 7. 2023 v bez-
prostřední blízkosti rybníku Dolní Žleb
u Šternberka. Jako hlavní hvězdy vystoupí kapely
Buty,Ota Balage band feat, Tereza, Zrní,Marcell,
Nikola Mucha, Nylon Jail, nebo Žamboši. Or-
ganizátoři tak lákají na pohoduu vody plnou kul-
turního vyžití.

„Název festivalu nevznikal dlouho. Chtěl
jsem, ať je na první dobrou jasné, kde festival
proběhne, protože tím je právě jedinečný a od-
lišný od jiných. Areál přírodního koupaliště
Dolního Žlebu ve Šternberku je naprosto okouz-
lující. Hlavní program bude probíhat na obou
březích rybníka, který je ze všech stran lemován
lesem,takže je tento fesťák jasnou volbou zejmé-
na pro milovníky přírody. Snažil jsem se postavit
program tak, aby oslovil širší spektrum ná-
vštěvníků, kteřímilují umění jako takové, a proto
očekávám velmi pohodovou atmosféru po dobu
celé akce,…” svěřuje se ředitel festivalu Filip Lo-
renc.

Program festivalu již najdete na webu
www.sternberskyzleb.cz. Současně na festivalu
vystoupí i celá řádka místních kapel jako Nylon
Jail, Cabo Wabo, The Middle Of The Sandwich,
Kakktus , Střet nebo Jump.

Kroměhlavního hudebního programu se ná-
vštěvníci mohou těšit také na divadelní předsta-
vení, vernisáže výstavmístních umělců a v nepo-
slední řadě také na neartový program v podobě
soutěžníchklání.Pořadatelénezapomínají ani na

děti. I pro ně bude připraven program v podobě
divadelních představení a dětských aktivit od 15
do 17 hodin každý den. Šternberský Žleb tak po-
skytne prostor užít si festival jako letní dovo-
lenou.Jakužbylozmíněno,festival sebudekonat
v bezprostřední blízkosti rybníka Dolní Žleb ve
stejnojmenné osadě vedle města Šternberka. Na
březích rybníka budou postaveny dvě velké hu-
dební stage.Mezi nimi pak bude speciální menší
stage pro akustické jamování mezi a po hlavním
programu. Současně zde bude probíhat i denní
program po děti. Zájemci si již nyní mohou za-
koupit vstupenky na celou dobu konání festivalu.
Lístky v předprodeji je možné si objednat online
na webové adrese www.sternberskyzleb.cz nebo

na portáluwww.ticketportal.cz za 750 korun.Zá-
roveň je připraveno i speciální levnější dětské
vstupné. Na místě konání festivalu pak budou
k dispozici vstupenky na jednotlivé dny.Vizuální
stránku festivalu ztvárnil malíř a ilustrátor Vin-
cent Chignier pocházející z francouzského
Clermont-Ferrand. Tento umělec v současnosti
žije ve Šternberku a jeho umělecká díla jsou k vi-
dění po celé České republice.

Více informací o festivalu naleznete na
www.sternberskyzleb.cz nebo na sociálních sí-
tích: Facebook, Instagram,kde se postupněpřed-
staví všichni vystupující a kam se budou přidávat
všechny aktuality.

(Šternberský Žleb)

K

N



18 ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

S P O L E Č N O S T

I N Z E R C E

Děti narozené v březnu
Sebastian Stark 3. března, Šternberk; Oliver Šarník 4. března, Šternberk; Jakub Smolka
5. března, Šternberk; Jana Smékalová 7. března, Šternberk; Karel Hrubý 11. března, Šternberk;
Matouš Kvapil 21. března, Šternberk.

V březnu se v porodnici Nemocnice Šternberk narodilo celkem 81 dětí: 41 chlapců a 40 děvčat.
Během měsíce přišel na svět i jeden pár dvojčat.

Nejčastější jména: Jan, Tobiáš, Sofie,
Magdaléna.
Neobvyklá jména: Amos, Bruno, Dora, Týna.Únoroví jubilanti

96: Jiřinka Vosmanská *4. 2. 1927
96: Zdeňka Dohnalová *11. 2. 1927
91: Bedřiška Kopřivová *24. 2. 1932
90: Jaroslav Řezáč *10. 2. 1933
90: Jiřina Vojáčková *11. 2. 1933
90: Anežka Kostrunková *12. 2. 1933
90: Josef Španihel *15. 2. 1933
90: Božena Štěpánková *15. 2. 1933
85: Ludmila Nikodémová *4. 2. 1938
80: BlaženaWawretschková *1.2.1943
80: Ludmila Kašová *2.2.1943
80: Karolina Šarniková *8.2.1943
80: Jiřina Janíková *17. 2. 1943
80: Josef Kapitán *21. 2. 1943
80:Marie Kotišová *26. 2. 1943
80:Vlastimil Rotter *26. 2. 1943

Březnoví jubilanti
95: BoženaDoubravová *19.3.1928
93: Tomáš Ševčík *14. 3. 1930
93: Božena Příhodová *23.3.1930
93: Josefa Svozilová *23. 3. 1930
92:Marie Janštová *16.3.1931
92: Bohumír Seidler *28.3.1931
91:Vlasta Potůčková *1. 3. 1932
91: Růžena Friebová *15.3.1932
91:Vlasta Horáková *18. 3. 1932
91:Miluška Trundová *23. 3. 1932
91:VilmaDřímalová *26. 3. 1932
90: Rolanda Zahradová *19. 3. 1933
85: Jaroslav Buchtela *15. 3. 1938

80: Svatava Schrötterová *3. 3. 1943
80: Jana Šubrtová *14. 3. 1943
80: Oldřich Dadák *14. 3. 1943
80: Arnošt Tandler *17. 3. 1943
80: Jiřina Navrátilová *23.3.1943
80: LibušeVáclavíková *29. 3. 1943



ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

S P O R T V E M Ě S T Ě

19

a aquacentrum bych nejprve chtěla po-
děkovat všem návštěvníkům za přízeň
v uplynulých měsících. Děkujeme! Při-

šlo vás opravdu hodně. A protože někteří z vás
chodí pravidelně a často – na ranní kondiční
plavání od6hodin,ale i naplavání kdykoliv jindy,
na aquaerobic, do námi organizovaných
plaveckýchkurzůprodětineboprodospělé,posi-
lovat si imunitu do sauny, užít si adrenalinu
v houpacím zálivu, divoké řece a tobogánu nebo
si prostě jen vychutnat relax v zážitkovém bazé-
nu,můžeme už mluvit o naší stálé klientele. Těší
nás samozřejmě i to, jak se pěkně „vaří“ voda při
trénincích místního obnoveného plaveckého od-
dílu nebo jak se v plaveckých dovednostech po-
stupně zlepšují děti při plaveckém výcviku ur-
čenémpro školní děti.

Teď snad už máme za sebou chladné období
roku a pomalu se přehoupneme i z teplejších
jarních do horkých letních dnů. Tyto teplotní
změnyaplánovaná letní provozníodstávka si vy-
žádají i určité provozní změny. Abyste nebyli za-
skočeni, upřesňuji plánované úpravy provozních
dob.

Pro běžný provoz vodní zóny v pracovních
týdnech bez svátků až do zahájení velkých
prázdnin platí, že v pondělí, středy a pátky od
6 do 8 hodin je otevřený pouze 25 m bazén a pří-
stupdonějmají jen abonenti.To jsouklienti,kte-
ří si již zakoupili čipový náramek a kromě
cenového zvýhodnění amožnosti procházet přes
turniket bez odbavení na recepci mají právě i vý-
hodu vstupu v tyto vyhrazené hodiny. Samozřej-

mě spodmínkou,žena čipudisponují dostatečně
velkým kreditem pro danou návštěvu. Zážitková
zóna je v tyto dny otevřena od 8 hodin.

V úterý a čtvrtky začíná provoz vodní zóny
až 8. hodinou, k dispozici je už ale jak 25 m
bazén tak i zážitková hala. Je ovšem potřeba
zdůraznit, že provoz tobogánu a divoké řeky je
od pondělí do pátku vždy až od 15 hodin.
Nicméně i tak si při návštěvě můžete užít re-
laxace ve whirpoolu, na perličkových lavicích
nebo si nechat namasírovat unavená záda
proudem vody z chrličů.

Wellness zóna je v pracovním týdnuodúte-
rý do pátku v provozu vždy od 14 hodin,
o víkendech a svátcích pak už od 12 hodin. Zde
ale návštěvníky sauny nebo páry upozorňuji, že
se vzrůstajícími venkovními teplotami budeme
ubírat provozních dnů. Od 15. května bude
kromě pravidelných pondělků uzavřené i úterý.

O prázdninách je provoz upraven výrazně-
ji. V prvním prázdninovém týdnu (1. 7. – 9. 7.),
v srpnu a první tři dny v září (1. 8.– 3. 9.) je na-
plánován provoz vodní zóny od 10 do 20 hodin,
provoz wellness jen od pátku do neděle vždy od
14 do 20 hodin a bude společný promuže i ženy.
Zbývající prázdninové dny (10. 7. – 31. 7.) bude
aquacentrum uzavřené. Během technologické
odstávky proběhnou opravy i úpravy zařízení,
a to včetně bazénů a opětovného nastavení
všech systémů, které musíme připravit na další
část roku.

Od 4. září se vrátíme k obvyklému nasta-
vení provozních dob vodní zóny i wellness

s jednou výjimkou a to, že provoz zážitkové
zóny bude v pracovním týdnu až od 9 hodin.
Protože jsme ale stále ještě ve zkušebním
provozu, nemůžeme vyloučit případné další
úpravy provozních dob, vždy o nich budeme
informovat na našich webových stránkách, na
Facebooku a na Instagramu.

Na závěr bych dodala, že i když jsme zde pro
vás teprve velmi krátce, po celou dobu se snaží-
me,aby se v aquacentru líbilo všem pravidelným
aktivním plavcům i příležitostným ná-
vštěvníkům, kteří přichází za jednorázovým zá-
žitkem a postupně proto vymýšlíme, vylepšuje-
me a zkoušíme optimální možnosti provozu.
A i v tomto případě platí obvyklé. Byli jste
spokojení? Řekněte to všem! Byli jste ne-
spokojení?Řekněte tonám!Ocenímevašepřipo-
mínky nebo náměty, můžete je sdělit recepční
během vaší návštěvy nebo je napsat na e-mail:
aquacentrum@sternberskasportovni.eu.

Plavecké závody

Šternberský plavecký oddíl pořádá ve spolu-
práci s městem Šternberk 27. května v aqua-
centru plavecké závody pro mládež a veřejnost.

Podrobnější informace najdete na
webových stránkách plaveckého oddílu:
www.plaveckesportysternberk.cz. Těšíme se na
vaši účast.

(Vlasta Šreková,
ředitelka Aquacentra Šternberk)

Aquacentrum Šternberk: Nová letní otevírací doba

Je dobojováno, Šternberk zůstává extraligový!
nejkratším možném termínu potvrdily
volejbalistky Sokola Šternberk svou
extraligovou příslušnost i pro příští

soutěžní ročník. V ošidné baráži s vyzyvatelem
z první ligy zdolaly Tatran Střešovice 3:0 na
zápasy, když poslední duel v Praze ovládly
stejným poměrem a mezi domácí elitou tak
budou pokračovat i nadále.

Zatímcoprvní dvěutkání naMoravěpřinesla
vcelku dramatickou a napínavou podívanou
s vyrovnanými sety a otevřenými koncovkami,
první a nakonec i poslední odveta v pražské čtvrti
Střešovice byla ve znamení naprosté šternberské
dominance. Vyrovnaný byl pouze úvod prvního
setu, ale i v něm Sokol poměrně rychle získal
uklidňující náskok, vyhrál jej jasně 25:17
a v dalších dvou sadách už domácím
volejbalistkám vůbec nic nedovolil. Zasloužené
vítězství hostů 3:0 se zrodilo po necelé hodině
hry.

„Před cestou do Prahy jsme se intenzivně
připravovali na společných trénincích s hráčkami
Olomouce, což našemu mladému týmu hodně
pomohlo. Naším cílem bylo ukončit sérii co

nejdříve, sice jsme měli trochu nervóznější
začátek, ale pak jsme bodově odskočili a dál už to
bylo jednoznačné. Holky tentokrát podaly
vynikající výkon, byla to precizní práce celého
týmu. Skvělé bylo i to, že nás přijeli povzbudit

naši fanoušci s bubny, i díky nim měl zápas
výbornou atmosféru a moc jim děkujeme,“
chválil šternberský kouč Jan Drešl, jehož týmu
vítěznou baráží definitivně skončila sezona.

(TJ Sokol Šternberk)

Z

V



20 ŠTERNBERSKÉ LISTY | květen 2023

S T A R É M Ě S T O

příležitosti letošního100.výročí stavby
vlastní budovypro českou šternberskou
menšinovou školu obecnou v dnešní

uliciMasarykověnelzeopomenout,že vnovébu-
dově tehdy našla azyl i první třída české mateř-
ské školy. Její první učitelkou byla slečna
Františka Bubeníková.

Františka Bubeníková se narodila 7. března
1899 v Ivanovicích na Hané v rodině Ignáce Bu-
beníkaa jehomanželkyFrantišky.Vesvémrodišti
vychodila v letech 1905-1913 obecnou a měš-
ťanskou školu, v letech 1912-1919 navštěvovala
soukromý kurz pro pěstounky veVyškově. Téhož
roku složila v Brně zkoušku pro učitelství mateř-
ských škol. Od listopadu1919 (dokonce školního
roku) působila jako výpomocná učitelka na
obecné škole chlapecké v Hodoníně. Od 1. čer-
vence 1920 byla ustanovena pěstounkou nama-
teřské škole ve Šternberku, definitivní učitelkou
mateřské školy pak byla jmenována minis-
terstvem školství a národní osvěty (MŠANO) od
1.října 1929.

Česká šternberská mateřská škola měla sice
k datu zahájení provozu přihlášeno jen 16 dětí,
ale po dobu letních prázdnin ji navštěvovalo
i přes 50 dětí. Dle nařízení správce školy a také
pedagogického dozorce a řídícího učitele české
obecné školy Petra Zapletala to byly děti školou
povinné, které dobře neovládaly český jazyk -
děti ze smíšených manželství totiž vyrůstaly spí-
še v německém prostředí. Během prázdnin si tak
mohly konverzaci v mateřském jazyce ještě pro-
cvičit. Mateřská škola využívala přes prázdniny
jednu místnost pronajatou v budově kláštera
(dnesVincentinum) české obecné škole. Když se
do ní pak měli žáci po prázdninách vrátit, nabídl
člen spolkuNárodní jednota F.Borůvkamateřské
škole pronájem jedné místnosti v Řeznické
(dnes Čechově) ulici č. 3. Byla to místnost o roz-
měrech pětkrát pět metrů, s malými okénky,
vcházelo se do ní dlouhou, nízkou klenutou
chodbouaúzkýmšpinavýmdvorem,naněmžbyl
dřevěný záchod pro celý dům. Rodiče se netajili

svou nespokojeností, škole hrozilo zavření.
Teprve po osmi měsících se Národní jednotě po-
dařilo z nouze sjednat pronájem jedné místnosti
v tehdejším hostinci Zum Amerikana v Olo-
moucké ulici č. 79, jenž byl ze zdravotních důvo-
dů příkazem okresního úřadu uzavřen.V budově
bydlel řezník,který musel chodit ze své kuchyně
do pokoje přes školní místnost. Do ní vnikaly
i veškeré kuchyňské výpary,např.při rozpouštění
sádla. Cvičit a hrát si chodily děti až do restau-
rační zahrady a na škvárové hřiště u Národního
domu (dnešní Lidovka). Práce v mateřské škole
byla obtížná i proto,že českymluvila jen asi čtvr-
tina dětí. Děti však chodily do školky rády a jejich
počet ve třídě rychle narůstal (v roce 1922 již 34
dětí).Zvládnout velmináročnoupráci s těmi nej-
menšími za daných podmínek by jistě nebylo
možné bez velké lásky k dětem a bezmezné trpě-
livosti i obětavostimladéučitelky,která si již teh-
dy byla dobře vědoma toho, že právě vmateřské
škole se podstatnou měrou formuje osobnost
člověka! Zde se do paměti dítěte vtiskují hlavní
zásady společenského chování imorálky, rozvíje-
jí různé praktické a tvořivé dovednosti, tělesná
obratnost,poznání o světěpřírody i lidí.Oblíbený
americký spisovatel, donedávna občas navštěvu-
jící i naši zemi,unitární pastor, filozof,učitel,ma-
líř a zpěvák Robert Lee Fulghum (čti Fuldžum),
roč. 1937, nazval dokonce jednu ze svých iko-
nických povídkových knížek (z r. 1988) takto:
Všechno, co opravdu potřebuju znát, jsem se na-
učil v mateřské školce. Tento knižní titul beze-
sporu obecně podtrhuje význam mateřských
škol. (U nás jsou nyní již mateřské školy zá-
konnou součástí školské vzdělávací soustavy,
představují její 1. stupeň.)

F. Bubeníková tehdy dostávala měsíční plat
od Ústředního výboru Národní jednoty 250 ko-
run. Stejnou částkou jí přispíval ze svých
prostředků také místní odbor německého jazyka,
neboť ve škole ještě samauklízela, topila a dětem
z akce „Americká pomoc“ i vařila. Darované zá-
soby byly pečlivě uloženy ve skladišti tehdejší
tabákové továrny. Na vánoční a mikulášské na-
dílkydětem přispívali vojáci z plicního ústavuve
Lhotě, české ženy, dámy z „ochranitelské“ Ná-
rodní jednoty v Prostějově a další dobrodinci.
Většina dětí totiž pocházela z početných velmi
chudých rodin, takže česká škola plnila také vel-
mi významnou funkci sociální pomoci těm
nejpotřebnějším.

Po postavení nové budovy české obecné
školy v roce 1923 získala konečně rovněž česká
mateřská škola pěknoumístnost v jejím přízemí,
napravo od hlavního vchodu (dnes školní jídel-
na). Měla nadále společnou správu se školou
obecnou.Františka Bubeníková se aktivně podí-
lela na všech jejích akcích (loutková a dětská
divadla, sokolská cvičení a závody, dětské veseli-
ce a besídky, plesy, šibřinky), ale i na sociálních
programech ( např. získávání příspěvků od růz-

ných dárců na dětské oblečení, obuv apod.).
Spolu se školnicí Anežkou Maciuchovou (babič-
kou šternberské rodačky Hany Maciuchové) se
ujala také každodenního vaření polévek a kakaa
pro děti ze sociálně slabých rodin. Byla též hor-
livou cvičenkou, ale i cvičitelkou žákyň, do-
rostenek a žen v Sokole, v Klubu českých turistů
se uplatnila jako značkařka, pro účastníky růz-
ných závodů i společenských akcí vždy chystala
občerstvení (pekla koláčky, připravovala čaj).
V ochotnickém divadelním kroužku Národní
jednoty Libuše pomáhala ponejvíce s režií nebo
nácvikem a také napovídala, v dětských školních
divadlech si ráda zahrála roli dospělých.
O prázdninách vedla sokolské tábory na chatě
v Mutkově. V pohnutých zářijových dnech roku
1938 se spolu s dalšími šternberskými Češkami
obětavě starala o ubytování a stravování českých
i německých běženců, kteří utíkali z pohraničí
před řáděním nacistických ordnerů, a také
ostravovánímenšíchoddílůvojska.Nasoukromý
život ani neměla čas.

Během druhé světové války působila po-
stupně ve Slavoníně,v Týnečku, Droždíně a Mo-
ravské Loděnici. Koncem války (16. března 1944)
se provdala za tehdejšího ředitele bohuňovické
Hlavní školy (Hauptschule) Františka Lázničku,
jenž působil v meziválečném období na české
měšťanské škole ve Šternberku a spolu s větší
částí učitelského sboru sem po Mnichově 1938
evakuoval. V květnu 1945 se odtud většina
šternberského učitelstva navrátila. Znovu a po-
stupně se začalo vyučovat v českých školách:
někdejší Masarykově české škole obecné, měš-
ťanské škole v ulici Janské (později Hrubého), na
gymnáziu (zal. 1935), tehdy sídlícím v Sadové
ulici, ale i v odděleních mateřských škol v ulicích
Komenského, Sprchové a Obloukové.

České školství se ve Šternberku pak v dalších
letech ještě rozvíjelo, německé školy zde už po
válce otevřeny nebyly. Německé děti navště-
vovaly zatímčeské školy (dourčenéhodataodsu-
nu jejich rodin). Většina zdejšího neloajálního
německého obyvatelstva byla pak během roku
1946 (únor-říjen) vysídlenadozemě jejichpůvo-
du. Nucený transfer většiny německého obyva-
telstva z obnovené ČSR, ale i z Rumunska, Jugo-
slávie, Maďarska, Polska, Ukrajiny, Francie, Dán-
ska aj. proběhl v rámci Spojenci již uprostřed
války plánované poválečné demilitarizace
a denacifikace zemí Evropy, dle závazného pro-
tokolu Postupimské konference ze dne 2. srpna
1945. Z tehdejšího nadnárodního pohledu tak
měly být nejjednodušeji a jednou provždy vyře-
šenyetnicképroblémyEvropy (jako se topředtím
stalo s Tureckem a Řeckem), neboť vztahy mezi
národnostmi byly válečným děním až příliš vy-
hroceny. Dle kronikářského záznamu zůstalo ve
Šternberku v roce 1946 celkem 270 německých
antifašistů a osob ze smíšenýchmanželství,která
byla považována za česká podle národnosti

První učitelka první české šternberské mateřské školy
Františka Bubeníková - Lázničková

U



S T A R É M Ě S T O

S P O L E Č N O S T

matky.Někteří z nich ještě odešli v 50. letech (na
vlastní žádost) za příbuznými.

Františka Lázničková poválce dále pracova-
la ve školství (jako ředitelka 1. MŠ Komenského
9),podílela se organizačněna různýchkulturních
a tělovýchovnýchakcích,včetněorientačních zá-
vodů, a spolu s Milanem Kuncem st. a Františ-
kem Zahradníkem (otcem vytrvalostního spor-
tovce Pavla Zahradníka) pomáhala organizovat
oblíbené srazy předválečných šternberských sta-
rousedlíků.

V roce 1958 obdržela za celoživotní práci
státní vyznamenání a dobový titul Vzorná uči-
telka. V roce 1968 se jí podařilo ve spolupráci s
učitelkou Jarmilou Frýdeckou a Milanem Kun-
cem st. (tisk) vydat historickou studii svého
manžela Františka Lázničky (1892-1954) Češi ve
Šternberku. Útlá publikace čekala na své vydání
již od roku 1948,ale sotva„spatřila světlo světa“,
upadla opět na dvacet let do politické nepřízně
doby. Byla totiž označena za nacionálně zamě-
řenou a všichni aktéři, podílející se na jejím vy-

dání, byli různým způsobem potrestáni…U této
publikace dodnes oceňujeme přehledné
a stručné zpracování regionální historické fakto-
grafie.

Františka Lázničková zemřela ve Štern-
berku 9. března 1972. Tato činorodá a obětavá
vlastenka je hodna našeho hlubokého obdivu
a úcty, stejně jako její manžel. V jeho rodném
Žďáru nad Sázavou našli oba místo svého po-
sledního odpočinku.

(vhl)

Šternberský klášter se stává místem dialogu

Nový projekt: Slunečné louky Šternberk

ozsáhlý historický objekt v našem
městě se i přes svou minulost začíná
stávat místem dialogu. V současné

době např. v klášteře našli ateliér 4 výtvarníci,
dále zdeprezentují 3 spolky své aktivity,mezi ně
patří i Handkeho spolek. V letošním roce máme
vúmyslu splnit tři cíle.Zážitkovéprohlídky,pre-
zentující většinu zajímavých dochovaných
prostor od sklepení, kostela, obrazárny ba-
rokních malířů a výstavy současných autorů.

Součástí těchto prohlídek je prezentace různých
hudebních nástrojů včetně varhan. Zrealizovat
projekt Šternberský klášter - místo dialogu, ob-
sahující koncerty,kulaté stoly se zajímavými vý-
znamnými osobnostmi, workshopy apod. Zo-
opark v klášterních zahradách.

Zážitkové prohlídky probíhají každý den,
pro větší skupiny je lepší se objednat.První kon-
cert Hudba z kroměřížského archivu, který při-
pravujeme, se uskuteční v sobotu 20. května

2023 ve 14 hodin. Interprety budou mladí in-
strumentalisté na barokní nástroje včetně cem-
bala. Tento zajímavý předchůdce klavíru
ve Šternberku zase tak často nezní. Na progra-
mu budou díla J. A. Štěpána, P. J. Vejvanovského
a T. Hanzlíka. Vzhledem k času je tento koncert
vhodný pro rodiče s dětmi. Po koncertě bude
možnost si prohlédnout celý objekt.

(Josef Knopf, člen Handkeho spolku)

klidné lokalitě města Šternberk
vznikne v první etapě 20 rodinných
domů na pozemcích o výměře 528 m²

s prostornou zahradou, garáží a velkorysým ře-
šením obývacího prostoru.

Rodinné domy jsou umístěny na dosah pří-
rody a díky velkým skleněným plochám se mů-
žete těšit na příliv světla a teplo domova ve kte-
rém se bude cítit dobře celá rodina. Standardní
provedení jednotlivých rodinných domů je na
vysoké úrovni a jednotlivé detaily domu jsou
připraveny s důrazem na funkčnost.

Celý projekt se nachází ve Šternberku, kte-
ré je vzdáleno cca 15minut jízdy autemodOlo-
mouce. Lokalita výstavby je kompletně napoje-
na na nově vybudovanou technickou a do-
pravní infrastrukturu. Hlavní nádraží je od této
lokality vzdáleno 7 minut chůze, kdy cesta vla-
kem ze Šternberka do Olomouce bude na při-
pravované rychlotrati cca 8 minut. Město
Šternberk disponuje veškerou občanskou vyba-
veností (mateřské a základní školy, gymnázi-
um, nemocnice, atletický stadion,Městská kul-
turní zařízení, knihovna a jiné).

I když je standardní provedení jednot-
livých rodinných domů na vysoké úrovni, je
developer připraven jednat se zájemcem o pří-
padných individuálních klientských změnách
tak, aby výsledek byl přesně dle představ zá-
jemce a zároveň panovala spokojenost u obou
budoucích smluvních stran.

Další informace naleznete na webových
stránkách www.slunecnelouky.cz.

(Slunečné louky Šternberk)

R

V

I N Z E R C E



Poklepání základního kamene nového domova pro seniory

Ministr kultury Martin Baxa na návštěvě ve Šternberku
pondělí 24. dubna jsme ve Šternberku
přivítali ministra kultury pana Martina
Baxu, který si k návštěvě vybral

Šternberský klášter a Státní hrad Šternberk.Pana
ministra, ředitelku kabinetu ministra Bělu Ba-
kulovou a tiskovoumluvčí JanuMalíkovou přiví-
tali starosta města Stanislav Orság a 1.místosta-
rosta Jiří Kraus.

„Zájem pana ministra o šternberské památ-
ky nás velmi potěšil a rádi jsme ukázali, jakou
péči věnujeme našemu kulturnímu dědictví,“
sdělil starosta Stanislav Orság.

V objektu bývalého augustiniánského kláš-
tera a chrámu Zvěstování Panny Marie se prů-
vodcovské role ujali zástupci Handkeho spolku
pan Josef Knopf, pan David Buxbaum a děkan
farnosti P.Antonín Pechal.

Na hradě přivítala delegaci kastelánka paní
Helena Gottwaldová a představila nejen vnitřní

prostory hradu, ale i nedávno provedené roz-
sáhlé opravy vnějších objektů hradu a hradní
zahrady. V hradní kuchyni se pak ministr kul-
tury podepsal do pamětní knihyměsta.

(red)

V


